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, n, · Opis kont -' 

Konta bilansowe: 

133 --"Rachunek budżetu" 

Konto służy do ewidencji operacji pieniężnych dokonywanych ' na bankowych rachunkach 
budżetu_ Zapisy na koncie 133 są dokonywane wyłącznie na Podstilwie dokumentów 
bankowych, w związku z czym musi zachodzić zgodność zapisów między j'ednostką a 
bankiem, W razie stwierdzenia błędu w dokumencie bankowym sumy księguje się zgodnie z 
wyciągiem, natomiast różnicę wynikającą z błędu odnosi się na końto 240, jako "sumy do 
wyjaśnienia", Różnicę tę, wyksięgowuje się na podstawie dokumentu bankowcgo, 
zawierającego sprostowanie' błędu, 

Na stronie Wn konta 133 ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachw1ek budżetu, VI 

tym również spłaty dotyczące kredytu udzielonego przez bank na rachunku budżetu, oraz 
wpływy ,kredytów przelanych przez bank na rachunek budżetu, w korespondencji z kontem . 
134. 

Na-stnmie-.Ma -konta.J33-..u}mujc .się wypłaty z rachunku budżetu,~w tymXÓ.w~płaty 

dokonane w ramach kredytu udzielonego przez bank na rachunku budżetu (saldo kredytowe 
konta 133), oraz wypłaty z tytułu spłaty kredytu przelanego przez bank na rachunek budżetu, 
w korespondencji z kontem 134. -

Na koncie 133 ujmuje się również lokaty dokonywane ze środków rachunku budżetu. Konto 
133 może wykazywać saldo Wn lub saldo Ma. 

Saldo Wn konta 133 oznacza stan środków pieniężnych na rach,lnku budżetu, a saldo M<;i 
konta. 133 - kwotę wykorzystancgo kredytu bankowego udzielonego przez bank na rachunku 
budżetu. 

' 134 -- ,,Kredyty bankowe" 

Konto służy do ewidencji kredytów bankowych zaciągniętych na finansowanie budżetu 

otrzymanie' kredytu oraz jego spłatę_ 

Na stronie Wn konta 134 ujmuje się spłatę lub mnorzenie kredytu. 

Na stronie Ma konta 134 ujmuje się kredyt bankowy na finansowanie budżetu oraz odsetki od 
kredytu bankowego . 

Konto 134 może wykazywać saldo Ma oznaczające zadłużenie z tytułów kredytów 
zaCiągniętych na finansowanie budżetu (tj, kredyt i odsetki od kredytu)_ - . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 134 powinna umożliwiać ustalenie stanu 
zadłużenia według umów kredytowych. 

135 -- "Rachunek środków na niewygasające wydatki" 

Konto l3S służy do ewidencji operacji pieniężnych na rachunku bankowym środków na 

niewygasające wydatki. 

Zapisy na koncie 135 są dokonywane wyłącznie na podstawie dokumentów bankowych, w 
związku z czym musi zachodzi'ć zgodność zapisów między jednostką a bankiem. . 
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Na stronie Wn konta 135 ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachunek środków na 
nicwygasające wydatki, w korespondencji z kontem 133 . 

Na stronie Ma konta 135 ujmuje się wypłaty z rachunku środków na niewygasające wydatki 
na pokrycie wydatków niewygasających, w korespondencji z kontem 225 . 

Konto .L35 może wykazywać saldo Wn oznaczające stan środków pieniężnych na rachunku 
środków na niewygasające wydatki. 

140 - ,.Środki pienieżne w drodze" 

Konto 140 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze, w tym: 

- środków otrzymanych z innych budżetów w przypadku, gdy środki te zostały przekazane w 

poprzednim okresie sprawozdawczym i są objęte wyciągiem bankowym z datą następnego 

okresu sprawozdawczego; , 

- kwot wpłacanych przez inkasentów za pośrednictwem poczty lub bezpośrednio do banku /. 

tytułu dochodów budżetowych w przypadku potwierdzenia wpłaty przez bank w następnym 

okresie sprawozdawczym; 

- przelewów dochodów budżetowych zrealizowanych przez bank płatnika w okresie 

'. sprawozdawczym i objętych wyciągami bankowymi z rachunku bieżącego budżetu w 

nast~pnym okresie sprawozdawczym. 

Stosownie do przyjętej techniki księgowania środki pIeniężne w drodze mogą być 
ewidencjonowane na bieżąco lub tylko na przełomie okresów sprawozdawczych .. 

Na stronie Wn konta 140 ujmuje się zwiększenia stanu środków pieniężnych w drodze, a na 
stronie Ma - zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze. 

Konto 140 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych w drodze. ' 

222 .. .. Rozliczenie dochodów budżetowych" 

Konto to służy do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytuhi zrealizowanych 

przez te jednostki dochodów budżetowych. 

Na stronie Wn konta 222 ujmuje s ię dochody budżetowe zrealizowane przez jednostki 
budł.etowe i urzędy obsługujące organy podatkowe, w wysokości wynikaj ącej z okresowych 
sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem 90 l. 

Na stronie Ma konta 222 ujmuje się przelewy dochodów budżetowych na rachunek budżetu, 
dokonane przez jednostki budżetowe i . urzędy obsługujące organy podatkowe, w 
korcspondcncj i z kontem 133. 

f'widencję szczegółową do konta 222 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu 
rozliczeó' z poszczególnymi jednostkami budżetowymi oraz urzędami obsługującymi organy 
podatkowe z tytułu zrealizowanych przez nie dochodów budżetoWych. 

Konto 222 może wykazywać dwa salda. 

Saldo Wn konta 222 oznacza stan zreal izowanych dochbdów budżetowych objętych 

okresowymi sprawozdaniami, lecz nieprzekazanych na rachunek budżetu. 
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Saldo Ma konta 222 oznacza stan dochodów budżetowych przekazanych przez jednostki 
budżetowe i urzędy obsługujące organy podatkowe na racl1Unek budżetu, lecz nieobjętych 
okrcsowynii sprawozdaniami . ' 

223 -- " Rozliczenie wydatkÓw budżetowych" 

Konto służy do ewidencji rozliczell z jednostkami budżetowymi z tYtułu realizowanych przcz 

tc jednostki wydatkÓw budżetowych na podstawie okresowych sprawozdań. 

Na stronie Wn konta 223 ujmuje się środki przelane z rachucl<u budżetu (la pokrycie 
wydatków jednostek budżetowych, w korespondencji z kontem 133. 

Na . stronie Ma konta 223 ujmuje się wydatki dokonane przez jednostki budżctowc w 
wysokości wynikającej z okresowych sprawozdań tych jednostek, w korespondencji z kontem 
902. 

Ewidencję szczegółową dp konta 223 prowadzi się w sposób umożliwiający ustalenie stanu 
rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przekazanych na ich rachunki 
środkÓw pieniężnych przeznaczonych na pokrycie realizowanych przez nie wydatków 
budżetowych. 

,SaMe -\Nn konta -223 oznacza stan przelanych śwdk-Gv' na rachunki bieżące jednostek 
budżetowych, lecz niewykorzystanych na pokrycie wydatków budżetowych. 

224 _. "Rozrachunki budżetu" 

Konto służy do ewidencji rozrachunków z innymi budżetami, a w szczególności: 

. ro,zliczell dochodów budżetowych realizowanych przez urzędy skarbowe na rzecz budżetu 

jednostki samorządu terytorialnego; 

rozrachunków z tytułu udziałów w dochodach innych budżetów; 

rozrachunków z tytułu dotacji i subwencji; 

rozrachunków z tytułu dochodów pobranych na rzecz budżetu państwa .. 

EwiClencja szczegółowa do konta 224 powinna umożliwić ustalenie stanu należności I 

zobowiązań według poszczególnych tytułów oraz według poszczególnych budżetów. 

Konto 224 mOże wykazywać dwa salda. I 

Saldo \Nn konta 224 oznacza stan należności, a saldo Ma konta 224 : stan zobowiąza6 

budżetu z tytułu pozostałych rozrachunków. 

225 . Rozliczenie niewygasających wydatków 

Konto słuty do ewidencji rozliczeń z jednostkami budżetowymi z tytułu zrealizowanych 

przez te jednostki niewygasających wydatków. 

Na stronie Wn konta 225 njmuję się środki przelane z rachunku budżetu na . polaycie 
. nicwygasających wydatków jednostek budżetowych. 

Na stronic Ma konta 225 ujmuje się wydatki zrealizowane przez jednostki budżetowe w 
korespondencji z kontem 904 oraz przelewy środków niewykorzystanych w korespondencji z 
kontem !-35. 
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Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
stanu rozliczeń z poszczególnymi jednostkami budżetowymi z tytułu przekazanych im 
środków na realizację niewygasających wydatków. 

Konto 225 może wykazywać saldo Wn, ' które oznacza stan nierozliczonych środków 

przekazanych jednostkom budżetowym na realizację niewygasających wydatków. 

240 ·· "Pozostałe rozrachunki" 

Konto 240 służy do ewidencji inńych rozrachunków związanych z realizacją budżetu, z 

wyjątkiem rozrachunków i rozliczeń ujmowanych na kontach: 222, 223, 224, 225, 250, 260. 

Ewidencja szczegółowa do konta 240 powinna umożliwić ustalenie . stanu rozrachunków 
według poszczególnych tytułów oraz według kontrahentów. 

Konto 240 może wykazywać dwa salda. 

Saldo Wn konta 240 oznacza stan należności, a saldo Ma konta 240 stan zobowiązań z tytułu 
pozostałych rozrachunków. 

250 - "Należności finansowe" 

Konto służy do ewidencji należności zaliczanych do należności.· finansowych, a w 

szczególności z tytułu udzielonych pożyczek . 

Na stronic Wn konta 250 ujmuje się powstanie i zwi ększeni e należności finansowych. a na 
stronic Ma - ich zmniejszenie. 

Ewidencja szczegółowa prowadz-ona do konta 250 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
stanu należnośc i z poszczególnymi kontrahentami według tytułów należności. 

Konto 250 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności finansowych, a 
saldo Ma ,stan nadpłat z tytułu należności finansowych. 

260 ·- ,,zobowiązania finansowe" 

Konto służy cIo ewidencj i zobowiązań zaliczanych do zobowiązali finansowych, z wyjątk iem 

laeclytów bankowych, a w szczególności z tytułu zaciągniętych pożyczek i wyemitowanych 

instrumentów finansowych . 

. Na stronie Wn konta 260 ujmuje się wartość spłaconych zobowiąz;m finansowych, a na 
stronic Ma uj,nmje się wartość zaciągniętych zobowiązań finansowych.' 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 260 powinna zapewni ć możliwość ustalenia 
stanu wbowiązań z poszczególnymi kontrahentami według tytułów zobowiązań. , 
Konto 260 może · wykaZywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nadpłaconych zobowiązali 

finansowych, a saldo Ma stan zaciągniętych zobowiązań finansowych. 

290 - "Odpisy aktualizujące należności" 

Konto służy do ewidencji odpisów aktualizujących na leżności. 

Na stronie Wn konta 290 ujmuje s i ę zmniejszenie wartości odpisów aktua lizujących 
należności, a na stronie Ma zwiększenie wartości odpisów aktualizuj ących nal eżności. 
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Saldo konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących należności. 

901 ·-"Dochody budżetu" 

Konto służy do ewidencji dochódów budżetu jednostki samorządu terytorialnego. 

Na stronie Wn konta 901 ujmuje się przeniesienie, w końcu roku, sumy dochodów budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego na kon1;o 961. . 

Na stronie Ma kbnta 90 l ujmuje się dochody budżetu: 

l) na podstawie sprawozdań budżetowych jednostek budżetowych, w korespondencji z 
kontem 222; 

2) na podstawie sprawozdań innych organów w zakresie dochodów budżetów jednostek 
samorządu terytorialnego, w korespondencji z kontem 224; 

3) z. tytułu rozrachunków z innymi budżetami za dany rok budżetowy, w korespondencji z 
kontem 224; . 

4) z innych tytułów, w szczególności subwencje i dotacje, w korespondencji z kontem 133; 

5) pochodzące ze źródeł zagranicznych niepodlegające zwrotowi, w korespondencji z kontem 
133; ., 

6) pochodzące z budżetu Unii Europejskiej , w korespondencji z kontem 133. 

Lwidencja szczegółowa prowadzona do konta 901 powilllia umożliwiać ustalenie stanu 
poszczególnych dochodów budżetu według podziałek planu finansowego. 

Saldo Ma konta 90 l oznacza sumę doch-odów budżetu jednostki samorządu terytorialnego za 
dany rok. Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 901 przynosi się na konto 
961. 

902 d "Wydatki budżetu" 

Konto służy do ewidencji wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego. 

Na stronie Wn konta 902 .ujmuje się w szczególności wydatki: 

1) jednostek budżetowych na podstawie ich sprawozdań budżetowych, w korespondencji z 
kontem 223; 

2) realizowane z kredytu uruchomionego w formie realizacji zleceń płatniczych, w 
korespondencji z kontem 134. 

Na stronie Ma konta 902 ujmuje się przeniesienie, w końcu roku, sumy wydatków budżetu 
jednostki samorządu terytorialnego na konto 961. 

Ewidencja szcżegółowa prowadzona do konta 902 powinna umożliwiać ustalenie stanu 
poszczególnych wydatków budżetu według podziałek klasyfikacji. 

Saldo Wn konta 902 oznacza sumę wydatków budżetu jednostki samorządu terytorialnego za 
dany rok. 

Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 902 prźenosi się na konto 961. 

903 .- ,.Niewvkonane wydatki" 

Konto służy do ewidencji niewykonanych wydatków zatwierdzonych do realizacji w latach 

. następnych. 
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Na stronie Wn konta 903 ujmuje się wartość niewykonanych wydatków zatwierdzonych do 
realizacji w latach następnych w korespondencji z kontem 904. 

Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego saldo konta 903 przenosi się na konto 961. 

904 ,. "Niewvgasajace wydatki" 

Konto służy do ewidencji niewygasających wydatków. 

Na stronie Wn konta 904 ujmuje się : 

I) wydatki jednostek budżetowych dokonane w ciężar planu niewygasających wydatków, na 
podstawie ich sprawozdań budżetowych w korespondencji z kontem 225; 

2) przeniesienie niewykorzystanych niewygasających wydatków na dochody budżetowe. 

Na stronie Ma konta 904 ujmuje się wielkość zatwierdzonych niewygasających wydatków. 

Konto 904 może wykazywać saldo Ma do czasu zrealizowania planu niewygasających 
wydatków lub do czasu wygaśnięcia planu niewygasających wydatków, 

909 - .,Rozliczenia międzyokresowe" 

Konto służy do ewidencji rozliczeń międzyokręsowych. 

Na stronie Wn konta 909 ujmuje s ię w szczególności koszty finansowe stanowiące wydatki 
przyszłych okresów (np. ódsetki od zaciągniętych kredytów i pożyczek w korespondencji z 
kontarni 134 lub 260), a na stronie Ma - przychody finansowe stanowiące dochody przyszłych.' 

okresÓw (np.: subwencje i dotacje przekazane w grudniu dotyczące , następnego roku ' 
budżetowego) . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 909 pOWlllna umożliwiać ustalellie , stanu 
rozliczeń międzyokresowych według ieh tytułów. 

Konto 909 może wykazywać saldo Wn i Ma. 

960 " "Skumulowana wyniki budżetu" , 

Konto 960 służy do ewidencji stanu skumulowanych wyników budżetu jednostki samorządu ' 

terytorialnego. Konto 960 w ciągu roku jest przeznaczone do ewidencji operacji dotyczących 

zmniejszenia lub 'zwiększ~nia .skumulowanych wyników budżetu jednostki samorządu ' 

terytorialnego. 

W szczególności na stronie Wn lub Ma konta 960 ujmuje się , pód datą zatwierdzenia 
sprawozdania z wykonania budżetu, odpowiednio przeniesienie sald kont 961 i 962. Konto 
960 może wykazywać saldo Wn lub saldo Ma. 

Saldo Wn 1<onta 960 oznacza stan skumulowanego deficytu budżetu , a saldo Ma konta 960 -
. stan skumulowanej nadwyżki budżetu. 

961 - " Wynik wykonania budżetu" 

Konto służy do ewidencji wyniku wykonania budżetu, czyli deficytu lub nadwyżki. 
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• , ••.• ".; t " Pad datą ostatniego dnia· roku budżetowegol1astronle .Wn konta 961 ujmuje się przeniesienie 
poniesionych w ciągu roku wydatków budżetu, odpowiednio w korespondencji z kontem 902, 
oraz niewykonanych wydatków, w korespondencji z .kontem 903 . . 

Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego na stronie Ma konta 961 ujmuje się przeniesienie 
zrealizowanych w ciągu roku dochodów budżetu , odpowiednio w korespondencji z kontem 
901. 

W ewidencji szczegółowej do konta 961 wyodrębnia się źródła zwiększell i rodzaje 
zmniejszeń wyniku wykonania budżetu stosownie do potrzeb sprawozdawczości. 

Na koniec roku konto . 961 może wykazywać saldo Wn lub lVla. Saldo Wn oznacza stan 
deficytu budżetu, a saldo Ma stan nadwyżki. 

W roku następnym, pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu, saldo konta 
961 przenosi się na konto 960. 

962 -- "Wynik na pozostałych operacjach" 
Konto służy do ewidencji pozostałych operacji niekasowych wpływających na wynik 
wykonania budżetu . 

NiLstronie Wąkonta 962 ujmuje się w szczególności koszty finansowe oraz pozostałe koszty 
opcracyj~~ 'związane z operacjami budżetowymi. ,- ' --. - - - , 

Na stronie Ma konta 962 ujmuje się w szczególności przychody finansowe 'oraz pozostałe 
przychody operacyjne związane z operacjami budżetowymi. 

Na koniec roku konto 962 może wykazywać saldo Wn oznaczające nadwyżkę kosztów nad 
.przychodami lub saldo Ma oznaczające nadwyżkę przychodów nad kosztami. 

Pod datą zatwierdzenia sprawozdania z wykonania budżetu saldo konta 962 przenosi si<; na 
konto 960. 

968 - .,Prywatyzacja" 
Konto służy do ewidencji przychodów i rozchodów dotyczących prywatyżacji. 

Na stronie ' Wn ujmuje się rozchody pokryte środkami z · prywatyzacji, a na stronie Ma 
przy~hody z tytułu prywatyzacj i.' . 

Ewidencję szczegółową do konta 968 prowadzi się według podziałek klasyfikacji . i tytułów 
prywatyzacji. 

Konto 968 może wykazywać saldo Ma oznaczające stan środków z prywatyzacji. 

Konta pozabilan~owc: 

991 - ,.Planowane dochody budżetu" 

Konto służy do ewidencji planu dochodów budżetowych oraz Jego zmian. 
Na stronie Wn konta 991 ujmuje się zmiany budżetu zmniejszające plan dochodów budżetu. 

Na stronie Ma konta 991 ujmuje się planowane dochody budżetu oraz zmiany budżetu 
z;"iększające p~anowane dochody . . 

Saldo Ma konta 991 określa w ciągu roku wysokość planowanych dochodów budżetu. , 
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego sumę równą saldu konta ujmuje się na stronie Wn 
konta 991. 
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99) - "Planowane wydatki budżetu" 
, Konto służy do ewidencji planu wydatków budżetowych oraz jego zmian, 

Na stronie Wn konta 992 ujmuje się planowane wydatki budżetu oraz zmIany, budżetu 
zwiększające planowane wydatki, 

Na stronie Ma konta 992 ujmuje się zmIany budżetu zml1leJ szające plan wydatków 
budżetowych lub wydatki zablokowane, 

Saldo W!1 konta 992 określa w ciągu roku "':'ysokość planowanych wydatków budżetowych. 
Pod datą ostatniego dnia roku budżetowego sumę równą saldu konta ujmuje się na stronie'Ma 
konta 992. 

993 - "Rozliczenia z innymi budżetami" 
Konto służy do pozabilansowej ewidencj i rozliczeń z innymi budżetami w ciągu roku, które 

( nic podlegają ewidencji na kontach bilansowych. 

Na stronie Wn ' ujmuje się należności z innych budżetów oraz spłatę zobowiązań wobec 
innych budżetów. 

Na stronic Ma konta 993 ujmuje się zobowiązania wobec innych budżetów oraz wpłaty 
należności otrzymane z innych budżetów. 

Konto 993 mo ze wykazywać dwa salda. 

Saldo Wn konta 993 oznacza 'stan należności z innych budżetów, a saldo Ma konta 993 - stan 
:-.obowiązaJl. 

Plan kont wskazany w zał. Nr 2 dla jednostki budżetowej Urząd Miasta stosuje siQ dla 
budżetu Gminy odpowiednio. 

II. KONTA ANALITYCZNE , 

Jednostka korzysta ze zintegrowanego systemu KSAT 2000 obejmującego m.in. moduł 
KsiQga Główna (KG). Moduł KG jest 'podstawowym rriodułem w zakresie gromadzenia I 
przetwarzania zbiorów danych tworzących księgi rachunkowe: 

- dziclmik obrotów 

- zestawienie obrotów i sald kont syntetycznych księgi głównej - ksiąg pomocniczych 

- zestawienie kart kantowych. 

Konta analityczne, tworzy s ię i prowadzi zgodnie z zapisem art.17, ust.! - ustawy o 
rachunkowości z 29.09.1994 (tekst jednolity DZ.U 2013.613z późn.zmianami) 

Oznaczenie kont analitycznych tworzy się poprzez dodanie do oznaczenia cyfro~ego konta 
syntetycznego symbolu literowego, symbolu l1umeryc:mego lub poprzez kombinacj~ symbolu 
literowego i cyfrowego, np. 

- 133 - konto syntetyczne "rachunek budżetu" 
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. - 133-0-0;[ '::":Kontó analityczne "rachunek podstawoWy budżetu" .,. 

Możliwe jest również rozbudowanie konta analitycznego o kolejny poziom analityczny konta 
np: 

- 130-0-01 -01 

Ewidencję analityczną prowadzi SIę z użyciem dekretów uzupełniających w podziale na 
klasyfikację budżetową stosowaną do kont budżetowych i budżetowo-rozrachunkowych. 
System umożliwia również zwi,<ksz~nie szczegółowości ewidencji analitycznej w podziale 
np. ną zadania własne, zlecone, powierzone itp. stosowane w miarę potrzeb jednostki. 

System umożliwia tworzenie bieżącego wydruku prezentującego wykaz posiadanych w planic 
kont analitycznych (do posiadanych kont syntetycznym) z ich szczegółowym opisem, 
zawierającym nazwę konta, typ konta i rodzaj konta, 

Elementem dodatkowym umożliwiającym ' korzyśtanie z tych samych symboli kont do 
ksi~gowania różllych typów wydzielonych operacji są. jednostki otwierające ksi~gi 
tzw. jednostki księgujące , stanowiące j"den z możliwych poziomów analityki. 

W systemie KSAT 2000 podstawowąjednostkąksięgującąjest "Oddział realizacji budżetu" -
oznaczenie ORG. Inne jednostki księgujące otwiera się zgodnie z istniejącymi potrzebami. 

URZĄD MIASTA 
Kędzierzyn-Koźle 

Za zgodność z or){ginałem G 
. .§tr.IT.-./fO /ty. o~ . .2. '1' . Kedz ... ,ozle d,,",01:"-~""' __ ''''''''.c 
. ',--',I:;r ... _-{~'l~'-\.H,"' .',.r,.~S.l'A 

Podpis :.:.:. .. "" ... ... : ? -_ ... .", .. " ... ~ 
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ZaI~Nr2 
do Zarządzenia Prezydenta Miasta -
Nr 1.i!ł'~ dnia . ,<f/.. kpa ",wł6 v. 

I. Wykaz kont syntetycznych 7..akładowego planu kont dla Urzędu Miasta 

Konta bilansowe 

:t ~pól () - "Majątek tlwaly" 

011 - " ŚrocUci trwałe" 

013 - " Pozostałe śrocU<i trwałe" 

OJ 5 -- " Mienie zlikwidowanych jednostek" 

020 " Wartości niematerialne i prawne" 

030 " Dlugotenninowe aktywa finansowe" 

071 ' -" UmOlzenie środków trwałych oraz wartości niematelialnych i prawnych" 

. 072 --;, UmOlzenie pozostałych środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz zbiorów 

bibliotecznych" 

073 - " Odpisy aktualizujące dhlgotenninowe aktywa finansowe" 

080 - " SrocU<i trwałe w budowie (inwestycje)" 

Zespół l - " Środki picnif'łnc i rachunki bankowe" 

10 l -- " Kasa" 

130 . , ,Rachmki bi&.ąt:e jednostki" 

132 ·- "Rachunek dochodów samorządowych jednostek budżetowych" 

135 -- .,Rachunek śrocU<ów funduszy specjalnego przeznaczenia" 

(- 136 -- "Rachlmek państwowych funduszy celowych" 

137 - ,,Rachunki środków pochodzących ze źródeł zagranicznych nie podlegających 

zwroto"vi" 

[38 ··_·· "Rachunek śrocU<ów europejskich" 

139 -" Inne rachunki bankowe" 

140 -' " Krótkotenninowe papiely wartościowe i inne śrocU<i picnię7.nc'· 

141 - "ŚrocU<i pieniężne w drodze" 

Zespół 2 -" Rozrachtmki i roszczenia" 

201 - " Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami" 

22 [ .. "Należności z tytułu dochodów bud7.etowych" 

222 -" Rozlóenie dochodów budżetowych" URZĄD MIASTk 
KędZierZY~. oźle 

Z~if.~.oĄ9:Z 'ly9~i! .100 .,;/otGr 
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223 --" Rozliczenie wydatków budżetowych" 

224 -" Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatności z budżetu środków europejskich" 

225 --" Rozmchunki z budżetami" 

226 - ,,Długoterminowe należności budżetowe" 

227 - ,,Rozliczenie wydatków z budżetu środków europejskich" 

228 --,,Rozliczenie środków pochodzących ze źródeł zagranicznych nie podlegających 

zvvrotowi" 

229 --" Powstałe rozmchunki publicmopmwne" 

230 --,,Rozliczenia z budżetem środkówew'opejskich" 

231 -" Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń" 

234 __ -" Powstałe rozmchuoki z pracownikami", 

240 .-" Pozostałerozmchw1ia" 

290 - " OdpL~y aktualizujące należności" _ 

h.'spół 3 -" Materiały i towary" 

310- ,,Materiały" 

fA-'S(lóI4 -"Koszty" 

400 - Amortyzacja 

40 l - Zużycie materiałów i energii 

402 - Usługi obce 

403 - Podatki i opłaty 

404 - Wynagrodzenia 

405' - Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia 

409 - -Pozostałe koszty rodzajowe 

Zespól 7 -" Prqchody i koszty ich uzyskania" 

720 - Przychody z tytułu dochodów budżetowych 

750 - Przychody finansowe 

751 - Koszty -finansowe 

760 - Pozostałe przY'ihody oPeracyjne 

761 - Pozostałe koszty operacyjne 

770 - Zyski nadzwyczajne 

771 - Straty nadzwyczajne 

" \ . 
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. :i'.-cspóI8 -" Fundusze, rezerwy i wynik finansowy" 

800 - Fundusz, jednostki 

. 810 - Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki z budżetu 

na inwestycje 

820 - Rozliczenie wyniku finansowego 

840. - ' Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów 

85 l - Zakładowy fundusż świadczeń socjalnych 

853 - Fundusze celowe 

855 - Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek 

860 - Wynik finansowy 

Konta pozabilansowe 

970 - Płatności ze środków europejskich 

975 - Wydatki strukturalne 

980 - Plan finansowy wydatków budżetowych 

981 - Plan fi·nansowy niewygasających wydatków 

982 - Plan wydatków środków europejskich 

983 - Zaangażowanie wydatków środków europejskich roku bieżącego 

984 - Zaangażowanie wydatków środków europejskich przyszłych lat 

998 - Zaangażowanie wydatków budżetowych roku bieżącego 

999 - Zaangażowanie wydatków budżetowych przyszłych lat 

Plan kont dla organów podatkowych Ur.r,ędu Miasta 

Ewidencja podatków jest integralną częścią ewidencji księgowej Urzędu Miasta i jest prowadzona z 
wykorzystaniem planu kont Urzędu Miasta jako jednostki budżetowej. Plan kont Urzędu Miasta dla 
ewidencji organów podatkoWych stoslge się odpowiednio zgodnie z zasadami opisanymi w 
Rozporządzeniu Ministra Finansów w sprawie zasad rachunkowości oraz planów kont dla 
organów podatkowych jednostek samorządu terytorialnego z dnia 25 października 20 lOr. 
(Dz.U. z 2010 r. Nr 208 poz .. 1375) 

Dla prowadzenia ewidencji z tytułu podatków korzysta się w szczególności z następujących 
bilansowych kont syntetycznych planu kont urzędu: 



101 - Kasa; 

13 O - Rachunek bieżący urzędu; 

141 - Środki pieniężne w drodze; 

221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych; 

226 - Długoterminowe należności budżetowe; 

720 -Przychody z tytułu dochodów budżetowych . 

Na koncie 101 - Kasa ewidencjonuje się wpływy i zwroty z tytułu podatków, dokonywanc za 
pośrednictwem kasy: 

I) na stronie Wn konta 10 I księguje się: 
a) wpływ gotówki z tytułu podatków, w korespondencji ze stroną Ma konta 221 -
Należności z tytułu dochodów budżetowych lub ze stroną Ma konta 226 -
Długoterminowe należności budżetowe, 

b) wpływ gotówki z rachunku bieżącego urzędu do kasy z przeznaeżeniem na zwrot 
nadpłat oraz ich oprocentowania, w korespondencji ze stroną Ma konta 141 - Środki · 
pieniężne w drodze; 

2) na stronie Ma konta 101 księguje się rozchód gotówki: 
a) przekazanie środków pieniężnych na rachunek bieżący urzędu, w korespondencji 
że strelllą Wn konta 141 - Środki pieniężne w drodze, 
b) zwroty podatnikom nadpłat oraz ich oprocentowania, w korespondencji ze stroną 
Wn konta 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych lub ze stroną Wn konta 
226 - Długoterminowe należności budżetowe, 
c) zwroty podatnikom wpłat bępących kwotami nienależnymi, w korespondcncji ze 
stToną Wn konta 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych lub ze st.roną Wn 
konta 226 - Długoterminowe należności budżetowe. . . 

Na koncie 130 - Rachunek bieżący urzędu ewidencjonuje się wpływy i zwroty z tytułu 
podatków, dokonywane za pośrednictwem banku: 

I l na stronie Wn konta 130 księguje się: 
al wpływy z tytułu podatków, wpłacone na rachunek bieżący urzędu , w 
korespondencji ze stroną Ma konta 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych 
lub ze stroną Ma konta 226 - Długoterminowe należności budżetowe, 
b) wpływy środków pieniężnych w drodze, w korespondencji ze stroną Ma konta 141 
- Środki pieniężne w drodze; 

2) na stronie Ma konta 130 księguje się rozchody środków pieniężnych zgromadzonych 
na tym koncie: 

al pobranez rachlillku bieżącego urzędu do kasy środki pieniężne przeznaczonc na -
zwrot nadpłat oraz ich oprocentowania, w korespondencji ze stroną Wn konta 141 -
Środki pieniężne w drodze, 
b) zwroty podatnikom nadpłat oraz ich oprocentowania, w korespondencji ze stroną 
Wn konta 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych lub ze stroną Wn konta 
226 - Długoterminowe należności budżetowe, 

c) zwroty podatnikom wpłat będących kwotami nienależnymi, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych lub ze stroną Wn 
konta 226 - Długoterminowe należności budżetowe. 
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Na koncie 141 - Środki pieniężne w drodze ewidencjonuje się środki pieniężne znajdujące s ię 
. między kasą urzędu a jego rachunkiem bieżącym: ' 

I) na stronie Wn konta 141 księguje się pobranie środków pieniężnych: ' 

a) z kasy w celu przekazania na rachunek bieżący urzędu , w korespondencji ze stroną 
Ma konta 10 l -Kasa, , 
b) z rachunku bieżącego urzędu w celu przekazania do kasy, w korespondencj i ze 
stroną Ma konta 130 - Rachunek bieżący urzędu; . 

2) na stronie Ma konta 141 księguje się przekazanie środków pieniężnych w drodze: 
a) na rachunek bieżący urzędu, w korespondencji ze stroną Wn konta 130 - Rachunek 
bieżący urzędu, 

b) do kasy, w korespondencji ze stroną Wn konta 101 - Kasa, 

Na koncie 221 - Należności z tytułu dochodów budżetowych ewidencjonuje się rozrachunki : 

l) 'z podatnikanli z tytułu należnych i wpłacanych przez nich podatków, które podlegają 
przypisaniu na ich kontach; 

2) z inkasentami z tytułu pobieranych przez nich podatków, które nie podlegają 
przypisaniu na kontach podatników; 

3) 7: jednostkami budŻetowymi z tytułu potrącenia; 

.. 4 t z baf\J<a[l1i z tytuhl nieprzekazanych wpłat ; -- - '.-: 

5) z ilUlymi podmiotami - nie będącymi podatnikami w danym podatku lub dla których 
dany organ podatkowy nie jest właściwy - z tytułu nienależnie pobranych przez nich kwot 
w związku z rozliczeniami podatkowymi, w tym z tytułu zasądzonych od nich kwot; 

6) wpływów do wyjaśnienia. 

Ewidencję na koncie 221 prowadzi się następująco: 

l) na stronie Wn konta 221 księguje się : 

a) przypisy należności, w korespondencji ze stroną Ma konta 720 - Przychody z 
ty'tulu dochodów budżetowych, . 
b) ods'etki za zwłokę i inne należności uboczne VI kwocie wpłaconej - na podstawie 
dokumentu wpłaty, w korespondencji ze stroną Ma konta 720 - Przychody z tytułu 
dochodów budżetowych, 

ej zwroty nadpłat, w korespondencji ze stroną Ma konta. 130 - Rachunek bieżący 
urzędu, jeś li zwrot następuje na rachunek bieżący podatnika, albo konta 101 - Kasa, 
jeśli zwrot następuje z kasy urzędu, 
d) wypłaty należnego podatnikom oprocentowania za nieterminowy zwrot nadpłaty; 
zapisu dokonuje się na podstawie dokumenm wypłaty, w korespondencji ze stroną Ma 

, konta 130 - Rachunek bieżący urzędu, jeś li zwrot następuje na rachunek bieżący 
podatnika, albo konta 101 - Kasa, jeśli zwrot następuje z kasy urzędu , 

ej przeniesienie należności długoterminowych do krótkoterminowych z tytułu 
podatków w wysokości raty 'należnej za dany rok, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 226; , 

2) na stronie Ma konta 221 księguje się: 
a) odpisy należności , w korespondencji ze stroną Wn konta 720 - Przychody z tytułu 
dochodów budżetowych, 
b) odpisy z tymłu należnego podatnikowi oprocentowania za nieterminowy zwrol 
nadpłaty , w korespondencji ze stroną Wn konta 720 - Przychody z tytułu dochodów 

, budżetowych, . 
c) wpłaty d,okonane przelewem albo za pośrednictwem poczty, w korespondencji ze 
stroną Wn konta 130 - Rachunek bieżący urzędu, 
d) wpłaty dokonane do kasy urzędu, vi korespondencji ze stroną Wn konta 101 -
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Kasa, 
e) wygaśnięcie zobowiązania podatkowego wskutek przeniesienia własności rzcczy 
lub praw majątkowych na rzecz jednostki samorządu terytorialnego, o którym mowa 
wart. 66 § l pkt 2 Ordynacji podatkowej, w korespondencji z odpowiednim kontem 
planu kont urzędu, 
f) wygaśnięcie zobowiązania podatkowego wskutek potrącenia, o którym mowa w 
art. 65 § l Ordynacji podatkowej, w korespondencji ze stroną Wn konta 221 -
Należno'ści z tytułu dochodów budżetowych, 
g) zapłatę dokonaną za pośrednictwem banku; który obciążył rachunek bieżący 
podatnika z tytułu zapłaty podatku, ale nie przekazał tych środków na rachunek 
bieżący urzędu; w korespondencji ze' stroną Wn konta 221 - Należności z tytułu 
dochodów budżetowych, . 

h) przeniesienie należności krótkoterminowych do długoterminowych z tytułu 
podatków, w korespondencji ze stroną Wn konta 226 - Długoterminowe należności 
budżetowe. 

3. Jeżeli podatnicy są obowiązani okresowo wpłacać zaliczki na poczet należności bez 
wezwania urzędu: zaliczki powinny być zaksięgowane również jako przypisy w kwotach 
wpłat dokonanych za poszczególne okresy. 

Na koncie 226 - Długoterminowe należności budżetowe ewidencjonuje się rozrachunki z 
tytułu podatków w następujący sposób: . 

1) na stronie Wn konta 226 księguje się przeniesienie należności krótkoterminowych do 
długoterminowych, w korespondencji ze stroną Ma konta 221 - Należności z tytułu . 

dochodów budżetowych; 

2) na stronie Ma.konta 226 księguje się zmniejszenie należności długoterminowcj w 
wyniku dokonanej wpłaty, w korespondencji ze stroną Wn konta 130 - Rachunek bieżący 
urzędu lub ze stroną Wn konta 101- Kasa, orazprźeniesienie należności 
długoterminowych do krótkoterminowych, w szczególności w wysokości raty należncj na 

. dany rok, w korespondencji z kontem 221. 

Na koncie 720 - Przychody z tytułu dochodów budżetowych ewidencjonuje się przychody z 
tytułu podatków w następujący sposób: 

1) na stronie Wn konta 720 księguje się: 
, a) odpisy z tytułu podatków, w korespondencji ze stroną Ma konta 221 - Należności z 
tytułu dochodów budżetowych, , 
b) odpisy z tytułu należnego podatnikowi oprocentowania za nieterminowy zwrot 
nadpłaty, w korespondencji ze stroną Ma konta 221 - Należności z tytułu dochodów 
budżetowycb; 

2) na stronie Ma konta 720 księguje się: 
a) przypisy z tytułu podatków, w korespondencji ze stroną Wn konta 221 -
Należności z tytułu dochodów budżetowych, 
b) odsetki za zwłokę i inne mileżności uboczne w kwocie wpłaconej - na podstawie 
dokumentu wpłaty, w korespondencji ze stroną Wn konta 221 - Należności ztytulu 
dochodów budżetowych. 
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Konta pozabilansowe: 

Konta pozabilansowe nie występują w bilansie. Ewidencja na kontach pozabilansowych może 

odbywać się bez zachowania zasady podwójnego zapisu, co oznacza, że końto pozabilansowe 

. nie koresponduje wówczas z iadnym innym kontem. 

Konto 240 - "Operacje dla celów sprawozdawczości". 

Konto 240 - służy do ewidencji operacji dla celów sprawozdawczości. 

Na stronie Wu konta 240 ujmuje się: 

I. skutki obniżenia górnych stawek podatków obliczone za okres sprawozdawczy, 

2. skutki udzi€lonych prze7 'gminę ulg i zwolnień obliczone za okres sprawozdawczy 

( bez ulg .i zwolnień ustawowych), 

3. skutki decyzji wydanych przez organ podatkowy na podstawie ustawy - Ordynacja 

Podatkowa, obliczone za okres sprawozdawczy, tj.: 

a) umorzenia zaległości podatkowych '. 

b) rozłożenia · na raty, odJ;oczenia terminu płathości 

4. zaległości wymagalne na koniec okresu sprawozdawczego 

5. naliczone odsetki od zaległości podatkowych za qkres sprawozdawczy. 

Ksi~gowań dokonuje się nie stosując zasady dwustronnego zapisu. 

Na koniec roku konto 240 nie wykazuje salda. 

Konto 990 - "Rozrachunki z osobami trzecimi z tytułu ich odpowiedzialhościza 

zobowiązania podatkowe podatnika" . 

. Konto 990 służy do ewidencji kwot należnych od osób trzecich i realizacji tych zobowiązań. 
( KsięgowaIl dokonuje się nie stosując zasady dwustronnego Zapisu, 

Jeżeli orzeczono o odpowiedzialności solidarnej dwóch lub więcej osób trzecich, dla każdej ż 
tych osób otwiera się osobne pozabilansowe konto szczegółowe do bilansowego konta 
szCzegółowego tego samego podatnika, na każdym koncie osoby trzeciej, przypisując kwotę 
lub kwoty wynikające z decyzji orzekającej odpowiedzialność osób trzecich. 

Na poziomie pozabilansowych kont szczegółowych księgowań dokonuje się na koncie tej 
osoby trzeciej, której dotyczy dowód księgowy, z zastrzeżeniem, że wpłaty oraz zwroty 
nadpłat, dotyczące kwot określonych w usl. 2, księguje się równocześnie na konci.e podatnika, 
do ~tórcgo prowadzone jest konto osoby trzeciej. 

Stan zobowiązałl i ich realizacji określa się na podstawie zapisów na bilansowym koncie 
szczegółowym podatnika, dla którego orzeczono odpowiedzialność osoby trzeciej lub osób 
trzecich. . 

Gdy na bilansowym koncie podatnika kwota zobowiążań, podlegających zapłacie przez 
osobę lub osoby trzecie, zostanie zrÓwnoważona sumą wpłat tyeh osób, wtedy zobowiązanie 
wygasa. Tym samym wygasają również zobowiązania osoby lub osób trzecich z tego tytułu. 
Jeżeli, w przypadku kilku osób trzecich, po wygaśnięciu zobowiązania, na pozabilansowym 
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koncie osoby trzeciej część przypisanej jej kwoty należności pozostanie niezrównoważona 
wpłatami tej osoby, wtedy ta część kwoty podlega odpisaniu. Odpisania dokonuje się na 
podstawie dokumentu wewnętrznego, o którym mowa w § 4 ust. 4. 
Jeżel i, w przypadku kilku osób trzecich, po wygaśnięciu zobowiązania, na pozabilansowym 
koncie osoby trzeciej część przypisanej jej kwoty należności pozostanie niezrównoważona 
wpłatami tej osoby, wtedy ta część kwoty podlega odpisaniu. Odpisania dokonuje się na 
podstawie dokumentu wewnętrznego, w s~czególności noty kSięgowej. 

Konto 991 - "Rozrachunki z inkasentami z ty tulu pobieranych przez nich podatków 
podlegających przypisaniu na kontach podatników" 

Na pozabilansowym koncie 991 ewidencjonuje się kwoty należne do pobrania i pobrane przez 
inkasentów: . 
l) na stronie Wn konta 991 księguje się: 

a) przypisy w wysokości należności do pobrania, 
b) odsetki za zwłokę i inne należności uboczne w kwocie wpłaconej; 

2) na stronie Ma konta 991 księguje się: 
a) wpłaty kwot pobranych, dokonane na rachunek bieżący urzędu, 
b) wpłaty kwot pobranych, dokonane do kasy urzędu, . 

e) odpisy kwot należności przypisanych.i;:J<asentowi do pobrania, ale niepobranych. 
Na koncie 991 księgowań dokonuje się nie stosując zasady dwustronnego zapisu. 

II. Konta analityczne 

Jednostka korzysta ze zintegrowanego systemu KSAT 2000 obejmującego m.in. moduJ 
Księga Główna (KG). Moduł KG jest podstawowym modułem w zakresie gromadtenia i 
przetwarzania zbiorów danych tworzących księgi rachunkowe: 

- dziennik obrotów 

- zestawienie obrotów i sald kont syntetycznych księgi głównej - ksiąg pomocniczych 

- zestawienie kart kontowych. 

Konta ' analityczne, tworzy się i prowadzi zgodnie z zapisem art.17, ust. l ... ustawy o 
rachunkowości z 29.09.1994 (tekst jednolity DZ. U"20 13.613 z późn .zmianami) . 

Oznaczenie kont analitycznych tworzy się poprzez dodanie do oznaczenia cyfi-owegokonta 
syntetycznego symbolu literowego, symbolu numerycznego lub poprzez kombinację symbolu 
literowego i cyfrowego, np. 

- 130 _. konto syntetyczne "rachunek bieżący" . 

- 130W - konto analityczne "rachunek bieżący wydatków budżetowych" 

- \30-W-OO - konto analityczne "rachunek bieżący ~ wydatki" 

Możliwe jest również rozbudowanie konta analitycznego o kolejny poziom analityczny konta 
np: 

- 130-W -00-0 l 

Konta analityczne tworzy się i stosuje w miarę potrzeb jednostki. 

Ewidencję analityczną prowadzi się z użyciem dekretów uzupełniających w podziale na 
klasyfikację budżetową stosowaną do kont budżetowych i budżetowo-rozrachw1kowych . 



Systcm umożliwia również zwiększenie szczegółowości ewidencji analitycznej w podziale 
np. na zadania własne, zlecone, powierzone itp. stosowane w miarę potrzeb jednostki. 

SystelTI umożliwia tworzenie bieżącego wydruku prezentuj ącego wykaz posiadanych w planie 
kont analitycznych (do posiadanych kont syntetycznym) z ich szczegółowym opisem 
zawierający nazwę konta, typ konta, rodzaj ·konta. 

Elementem dodatkowym umożliwiającym korzystanie z tych samych symboli korlt do 
księgowania różnych typów wydzielonych operacji są jednostki otwierające ks i ęg i 

tzw. j ednostki księgujące, stanowiące jeden z możliwych poziomów analityki. 

W systemie KSAT 2000 podstawową jednostką ks i ęgującą dla j ednostki Urząd Miasta j est · 
"Odział księgowości Urzędu Miasta" '-- oznaczenie OKUM. 

Operacje lTImowane na kontach księgowości podatkowej prowadzone są w jednostce księgowej "OPUM" 

Inne jednostki księgujące otwiera się według· potrzeb. 

III. Opis kont. 

.---: l.Konta bilansowe 
Konto 011 - "Środki trwale" 
Konto 011 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń .i zmniejszeń wartości początkowej 
środków trwałych związanych z wykonywaną ' działalnością jednostki, które nie podlegają 
ujęciu na kontach 013, 014, 016. 

Na stronie Wn konta 011 ujmuje się zwi ększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i 
wartości początkowej środków trwałych, z wyjątkiem umorzenia środków trwałych, które 
ujmuje się na koncie 071. 

Na stronie Wn konta 0 11 ujmuje się w szczególności: 

l ) przychody nowych lub używanych środków trwałych pochodzących z zakupu gotowych 
środków trwałych lub inwestycji oraz wartość ulepszeń zwiększających wartość początkową 
środków trwałych ; 

2) przychody środków trwałych nowo ujawnionych; '. 

3) nicodpłatne przyjęcie środków trwałych; 

4) zwiększenia wmiości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji 
ich wyceny. . 

Na stronie Ma konta 011 ujmuje się w szczególności: 
l) wycofanie środków trwałych z używania na skutek ich likwidacji, z powodu zniszczenia, 
zużycia, sprzedaży oraz nieodpłatnego przekazania; '. 

2) ujawnione niedobory środków trwałych ; 

3) zmniejszenia wartości początkowej środków trwałych dokonywane na skutek aktualizacji 
ich wyceny. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 011 powinna umożliwić: , 
1) ustalenie wartości początkowejposzczególnyeh obiektów środków trwałych; 

2) ustalenie osób lub komórek organizacyjnych, którym powierzono środki trwałe ; 

3) nalcżyte obliczenie umorzenia i amortyzacj i. 

Konto O 11 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków trwałych w wartości 
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początkowej. 

Konto 013 - "Pozostałe środki trwałc" 

Konto 013 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości początkowej 
pozostałych środków trwałych, niepodlegających ujęciu na kontach O II , O 14, O 16, wydanych 
do używania ·na · potrzeby działalności podstawowej jednostki lub działalności finansowo 
wyodrębnionej, które podlegają umorzeniu w pełnej wartości w miesiącu · wydania do 
używania . 

Na stronie Wn konta 013 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu i 
wartości początkowej pozostałych środków trwałych znajdujących się w używaniu, z 
wyjątkiem umorzenia ujmowanego na koncie 072. 

Na stronie Wn konta O 13 ujmuje się w szczególności: 

l) środki trwałe przyjęte do używania z zakupu lub inwestycji; 

2) nadwyżki środków trwałych w używaniu; 

3) nieodpłatne otrzymanie środków trwałych. 

Na stronie Ma konta O 13 ujmuje się w szczególności, 

l) wycofanie środków trwałych z używania mi skutek 
spfzedaży, nieodplatrJego przekazania; 

likwidacji, zlllszczenia, zużycia, 

2) ujawnione niedobory środków trwałych w używaniu. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 013 powinna umożliwić ustalenie wartości 
początkowej środków trwałych oddanych do używania oraz osób, u których znajdują się 
środki trwałe, lub komórek organizacyjnych, w których znajdują się środki trwale . 

Konto 013 może wykazywać saldo Wn, które wyraża wartość środków trwałych znajdujących 
się w używaniu w wartości początkowej. 

Konto 015 ~ "Mienie zlikwidowanych jednostek" 
Konto 015 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń wartości mienia przejętego 
przez organ założycielski lub nadzorujący po zlikwidowanym przedsiębiorstwie 

państwowym, komunalnym . lub innej podległej jednostce organizacyjnej, czyli zakładzie 
. budżetowym lub ·gospodarstwie pomocniczym. 

Na stronie Wn konta 015 organ założycielski lub nadzorujący ujmuje w szczególności: 

l) wartość mienia przejętego po zlikwidowanym przedsiębiorstwie lub innej jednostce 
organizacyjnej, według wartości wyf)ikającej z bilansu zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub 
jednostki; 

2) korektę wartości mienia, stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającą z 
. bilansu zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub jednostki a wartością mienia przekazanego 
spółce, innej jednostce organizacyjnej lub sprzedanego; 

3) wartość mienia zwróconego przez spółkę lub pozostającego po zlikwidowanej innej 
jednostce organizacyjnej, która zostaje przyjęta na stan składników. majątkowych organu 
założycielskiego lub organu nadzorującego. 

Na stronie Ma konta OlS organ założycielski lub organ nadzorujący ujmują w szczególności: 

1) wartość mienia pozostającego po zlikwidowanym przedsiębiorstwie lub innej jednostce 
organizacyjnej, a przekazanego spółce, w wysokości wynikającej z umowy ze spójką, lub 
przekazanego jako udział do spółki, wartoś·ć mienia sprzedanego lub przekazanego innym 
jednostkom; 

2) korektę wartości mienia stanowiącą różnicę pomiędzy wartością mienia wynikającą z 
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bilansu zlikwidowanego przedsiębiorstwa lub innej jednostki organizacyjnej a wartością 
mienia przekazanego spółce lub innym jednostkom. 

Ewidencję szczegółową do konta O 15 może stanowić bilans zlikwidowanego przedsiębiorstwa 
lub innej jednostki organizacyjnej wraz z załącznikami. 

Ewidencja szczegółowa może zawierać również dane z ewidencji p.ozabilansowej. 

Konto O 15 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan mienia zlikwidowanego 
przedsiębiorstwa lub innej jednostki organizacyjnej według wartości WYnikającej z bilansu 
tego przedsiębiorstwa lub jednostki, będącego w dyspozycji organu założycielskiego lub 
nadzorującego, a nieprzekazanego spółkom, innym jednostkom organizacyjnyin lub 
nieprzejętego ria własne potrzeby, albo' też zagospodarowanego w inny sposób. 

Konto 020 - "Wartości niematerialne i prawne" 
Konto 020 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń zmniejszeń wartości początkowej 

wartości niematerialnych i prawnych. 

Na stronie Wn konta 020 ujmuje się wszelkie zwiększenia, .a na stronie Ma - wszelkic 
zmniejszenia stanu wartości początkowej wartości niematerialnych i prawnych, z wyjątkiem 
umorzenia ujmowanego na kontach 071 i 072. . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do · konta 020 powinna umożliwić należyte obliczanie 
uUlorzęnia .wartości niematerialnych i prawnych, podział według ich tytułów i ' O'sób 
odpowiedzialnych. ' . 

Konto 020 może wykazywać saldo W n, które oznacza stan wartości niematerialnych i 
prawnych w wartości początkowej. 

Konto 030 - "Długoterminowe aktywa finansowe" 
Konto 030 służy do ewidencji długotrwałych aktywówfinansowych, a w szczególności: 
l) akcji i udziałów w6bcych podmiotach gospodarczych, 
2) akcji i innych długoterminowych papierów wartościowych, traktowanych jako lokaty o 

. terminie wykupu dłuższym niż rok, 
3) ilmych długotrwałych aktywów finansowych. 

Na stronie Wn konta 030 uj)TIuje się zwiększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu 
długoterminowych aktywów finansowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 030 powinna zapewnić ustalenie wartości 

poszczególnych składników długoterminowych aktywów finansowych według tytułów. 

Konto 030 może wykazywać ' saldo Wn, które oznacza wartość długotenriinowych aktywÓw 
finansowych. . 

Konto 071 - "Umorzenie środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych" 
Konto 071 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz 
waIiości niematerialnych i . prawnych, które podlegają umorzeniu według stawek 
aInortyzacyjnych stosowanych przez jednostkę. 

Odpisy umorzeniowe są dokonywane w korespondencji z kontem 400. 

Na stronie Ma konta 071 ujmuje się zwiększenia; a na stronie Wn - zmniejszenia umorzenia 
wartości początkowej środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

Ewidencję szczegółową do konta 071 prowadzi się według zasad podanych w wyjaśnieniach 
do kont 011 i 020. Do kont: 011, 020 i 071 można prowadzić wspólną ewidencję 
szczegółową· 

Konto 07l może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan ulllorzenia wartości środków 
trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych. 

II 



Konto 'On - "Umorzenie pozostałych środków tnvalych oraz wartości niematerialnych i 
prawnych" ' 

Konto 072 służy do ewidencji zmniejszeń wartości początkowej środków trwałych oraz 
wartości niematerialnych i prawnych, podlegających umorzeniu jednorazowo w pełnej 
wartości, w miesiącu wydania ich do używania, 

,Umorzenie jest księgowane w korespondencji z kontem 401. 

Na stronie Ma konta 072 ujmuje s ię zwiększenia, a na stronie Wn - zmniejszenia umorzcnia 
wartości początkowej środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz ,zbiorów 
bibliotecznych 

Na stronie Wn konta 072 ujmuje się umorzenie środków trwałych, wartości niematerialnycb i 
prawnych oraz zbiorów bibliotecznych zlikwidowanych z powodu zużycia lub zniszczenia, 

,sprzedanych, przekazanych nieodpłatnie, a także stanowiących niedobór lub szkod~, 

Na stronie Ma konta 072 ujll1uje się odpisy umorzenia nowych, wydanych do używania 
środków trwałych, wartości niematerialnycb i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych 
obciążających odpowiednie koszty, dotyczące nadwyżek środków trwałych, wartości 

niematerialnych .i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych, dotyczące środków trwałych, 
wartości niem'aterialnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych otrzymanych nieodpłatnie, 

- Konto 072 może wykazywać saldo Ma, które wyraża stan umorzenia wartości początkowcj 
środków trwałych, wartości nicmateriałnych i prawnych oraz zbiorów bibliotecznych 
umorzonych w pełnej wartości w miesiącu wydania ich do używania, 

Konto 073 - "Odpisy aktualizujące dlugoterminowe aktywa finansowe" 
Konto 073 służy do ewidencji odpisów aktualizujących długoterminowe aktywa 'fillansowe, 
Konto może wykazywać saldo Ma, które oznacza wartość odpisów aktualizujących ' 

długoterminowe aktywa finansowe , 

Konto 080 - "Inwestycje (środki trwale w budowie)" 
Konto 080 służy do ewidencji kosztów inwestycji rozpoczętych oraz rozliczenia koszlów 
inwestycji na uzyskane efekty, 

Na stronie Wn konta 080 ujmuje się w szczególności: 

1) poniesione koszty dotyczące środków trwałych w budowie ' w ramach prowadzonych 
inwestycji zarówno przez obcych wykonawców, jak i we własnym imieniu; 

2) poniesione koszty dotyczące przekazanych do montażu, lecz jeszcze nieoddanych do 
używania maszyn, urządzeń oraz innych przedmiotów, zalcupionych od kontrahentów oraz 
wytworzonych w ramach własnej działalności gospodarczej; 

3) , poniesione koszty ulepszenia środka trwałego (przebudowa, rozbudowa, rekonstrukcja, 
adaptacja lub modernizacja), które powodują zwiększenie wartości użylkowej środka 

trwałego, 

Na slronie Ma konta 080 ujmuje się wartość uzyskanych efektów, w szczególności: 

1) środków trwałych; 

2) wm10ść sprzedanych i nieodpłatnie przekazanych środków trwałych w budowie, 

Na koncie 080 można księgować również rozliczenie kosztów dotyczących zakupów 
gotowych środków trwałych, ' 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 080 pO~1l1na zapewlllc co najmnJej 
wyodrębnienie kosztów środków trwałych w budowie według poszczególnych rodzajów 
efektów inwestycyjnych oraz skalkulowanie c,eny nabycia lub kosztu wytworzenia 
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poszczególnych obiektów środków trwałych . 

Konto 080 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość kosztów śr9dków trwałych w 
budowie i ulepszeń. 

Konto 101 - "Kasa" 
Konto 101 służy do ewidencji krajowej i zagranicznej gotówki znajdującej się w kasach 
jednostki. ' 

Na stronie Wn konta 101 ujmuje się wpływy gotówki oraz nadwyżki kasowe, a na stronie Ma 
- rozchody gotówki i niedobory kasowe. 

Wartość konta 101 koryguje się o różnice kursowe dotyczące gotowki w walucie obcej. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 101 powinna umożliwić ustalenie: 

l) stanu gotówki w walucie polskiej; 

2) stanu gotówki w walucie zagranicznej, wyrażonego w walucie polskiej i obcej, z podzialcm 
na poszczególne waluty obce; 

3) wartości gotówki powierzonej poszczególnym osobom za nią odpowiedzialnym. 

Konto 101 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan gotówki w kasie. 

Konto 130 - "Rachunki bieżące jednostki" 
Konto 130 służy do ewidencji stanu środków budżetowych oraz obrotów na rachunku 
bankowym jednostki budżetowej z tytułu wydatków i dochodów (wpływów) budżetowych 
objc;:tych planemfinallsowym. . . 

Na stronie Wn konta 130 ujmuje się wpływy środków pieniężnych: 

l) otrzymanych na realizację wydatków budżetowych zgodnie z planem finansowym oraz dla 
dysponentów niższego stopnia, w korespondencji z kontem 223; 

2) z tytułu zrealizowanych przez jednostkę dochodów budżetowych (ewidencja szczegółowa 
według podziałek klasyfikacji dochodów budżetowych), w korespondencji z kontem 10 l, 221 . 
lub innym właściwym kontem. 

Na stTonie Ma konta 130 ujmuje się: 

l) zrealizowane wydatki budżetowe zgodnie z planem finansowym jednostki, jak również 
środki pobrane do kasy na realizację wydatków budżetowych (ewidencja szczegółowa według . 
pódziałck klasyfikacji wydatków budżetowych), w korespondencji z właściwymi kontami ' 
zespołów: I; 2, 3, 4, 7 lub 8; 

2) okresowe przelewy dochodów budżetowych do budżetu, w korespondencji z kontem 222; 

3) okresowe przelewy środków pieniężnych dla dysponentów niższego stopnia (ewidencja 
szczegółowa według dysponentów, którym przelano środki pieniężne), w korespondencji z 
kontem 223. 

Zapisy na koncie 130 są dokonywane na podstawie dokumentów bankowych, w związku z 
czym musi zachodzić pełna zgodność zapisów między jednostką a bankiem. 

Na koncie 130 obowiązuje zachowanie zasady czystości obrotów, co oznacza, że do błędnych 
zapisów, zwrotów nadpłat, korekt wprowadza się dodatkowo techniczny zapis ujemny. 

Konto 130 może służyć również do ewidencji dochodów i wydatków realizowanych 
bezpdśrednio z rachunku bieżącego budżetu jednostki samorządu terytorialnego. W takim 
przypadku saldo konta 130 w zakresie zrealizowanych wydatków podlega ókresowclIlLl 
przeksięgowaniu na podstawie sprawozdarl budżetowych na stronę Ma konta 800, a w 
zakresie dochodów - na stronę Wn konta 800. 

13 



Ewidencja szcze'gółowa do konta 130 jest prowadzona w .szczegółowości planu finansowego 
dochodów i wydatków budżetowych. 

Konto 130 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na rachunku 
bieżącym jednostki budżetowej. Saldo konta 130 jest równe saldu sald wynikających z 
ewidencji szczegółowej prowadzonej dla kont: 

I) wydatków budżetowych ; konto 130 w zakresie wydatków budżetowych może wykazywać 
saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych na realizacj ę wydatków 
budżetowych, a niewykorzystanych do końca roku; . 

2) dochodów budżetowych; konto 130 w zakresie dochodów budżetowych może wykazywać 
saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych z tytułu zrealizowanych dochodów 
budżetowych, które do końca roku nie zostały przelane do budżetu. 

Saldo konta 130 ulega likwidacji przez ks ięgowanie : 

1) przelewu środków pieniężnych niewykorzystanych do końca roku, w korespondencji z 
kontem 223; 

2) przelewu do budżetu dochodów budżetowych pobranych, lecz nieprzelanych do końca 
roku, w korespondencji z kontem 222. 

KO,llto 132 - "Rachunek dochodów samorządowych jednostek bl!.dt~Jo\yyc!t.'.'. ., 
Konto 132 służy do ewidencji środków pieniężnych gromadzonych na wydzielonym 
rachunku bankowym w szczególności z tytułu: spadków, zapisów, darowizn, odszkodowań i 
wpłat za utracone lub uszkodzone mienie będące w zarządzie albo w użytkowaniu 
samorządowej jednostki budżetowej i przeznaczonych na finansowanie działalnosci 

podstawowej jednostki, z wyłączeniem finansowania wynagrodzeń osobowych. 

Na stronie Wn konta 132 ujmuje s ię wpływ środków pieniężnych na ten rachunek, a na 
stronie Ma - wypłaty środków pieniężnych z rachunku bankowego. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 132 powinna umożliwić ustalenie stanu 
poszczególnych tytułów pozyskiwania docho'dów według działów, rozdziałów i paragrafów. 

Saldo konta 132 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na . 
rachunkach banko\o\'Ych dochodów. 

Konto 13S - "Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia" 
Konto 135 służy do ewidencji środków funduszy specjalnego przeznaczenia, a w 
szczególności zakładowego funduszu świadczeń socjalnych i innych funduszy, którymi 
dysponuje jednostka. 

Na stronie Wn konta 135 ujmuje się wpływy środków pieniężnych na rachunki bankowe, a na 
stronie Ma - wypłaty środków z rachunków bankowych. 

Ewidencja szczegółowa do konta 135 powinna umożliwić ustalenie stanu środków każdego 
funduszu. 

Konto 135 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych na 
rachunkach bankowych funduszy. 

Konto 136 - "Rachunek państwowych funduszy celo\rych" 
Konto 136 służy do ewidencji środków pieniężnych państwowych funduszy celowych 
znajduj ących się na rachunku bankowym funduszu. 

Na ~trónie Wn konta 136 ujmuj e się wpływy środków na rachunek bankowy, a na stroni'e Ma 
- wypłaty środków z rachunku bankowego. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 136 powinna zapewniać podział środków 
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według rachunków bankowych. 

K011lo 136 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pi eniężnych pa rachunku 
bankowym. 

Konto 137 "Rachuuek środków pochodzących ze 'źródeł zagranicznych 
nicpodlegających zwrotowi" 
Konto 137 służy do ewidencji operacji pieniężnych dokonywanych na rachunkach środków 
pochodzących ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi innych . niż środki 

europejskie. 

Na koncie 137 dokonuje się księgowań na podstawie dokumentów bankowych, w związku 2: 
czym musi zachodzić zgodność zapisów między jednqstką a bankiem. 

Na stronie Wn konta 137 ujmuje się wpływ tych środków na rachunek bankowy, a na stronie 
Ma wypływ tych środków . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 137 powinna Umożliwić ustalenie stanu 
środków pochodzących ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrotowi w podziale na 
źródła ich pochodzenia .. 

Konto 138 - "Rachunek środków europejskich" 
Konto ITR służy do ewidell9l op~ra<iji pie.!lięW)'~b.pokoI1yY{anycL na rachunkacL ___ ~~_. 
Fankowych, związanych z realizacją programów i projektów finansowanych ze środków 
europejskich. 

Na koncie 138 dokonuje się księgowań na podstawie dokumentów bankowych, w związku z 
czym musi zachodzić zgodność zapisów między jednostką a bankiem. 

Na st,onie Wn konta 138 ujmuje się w szczególności wpływy środków pieniężnych w 
korespondencji z kontem 227, a na stronie Ma ujmuje się w szczególności wypłaty środków 
picn i Qżnych na realizację programów i' projektów finansowanych z tych środków. . 

Ewidencja szczegółowa do konta 138 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego i 
powilma zapewniać możliwość ustalenia stanu poszczególnych środków pieniężnych według 
źródeł ich pochódzenia. Ewidencja ta powinna umożliwiać również ustalenie stanu tych 
środków odpowiednio w podziale na programy lub projekty. 

Konto 139 - "Inne rachunki bankowe" 
Konto 139 służy do ewidencji operacji dotyczących środków pieniężnych wydzielonych na ' 
innych rachunkach bankowych niż rachunki bieżące i rachunkach specjalnego przeznaczenia. . 

Na koncie 139 prowadzi się w szczególności ewidencję obrotów na wyodrębnionych 
raclllUlkacn bankowych: 

l) czeków potwierdzonych; 

2) sum depozytowych; 

3) sum na zlecenie; 

4) środków obcych na inwestycje. 

Na koncie 139 dokonuje się księgowań wyłącznie na podstawie dokumentów bankowych, w 
związku z czym musi zachodzić pełna zgodnoŚć zapisów konta 139 między księgowością 
jednostki a księgowością banku. . 

Na stronie Wn konta 139 ujmuje się wpływy wydzielonych środków pieniężnych 7.. 

rachunków bieżących, sum depozytowych i na zlecenie. 

Na stronie Ma konta 139 ujmuje się wypłaty środków pieniężnych dokonane z wydzielonych 
rachunków bankowych. 
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Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 139 powinna zapewnić ustalenie 'stanu środków 
pieniężllych dla każdego wydzielonego rachunku bankowego, a t.akże według kontrahentów . 

Konto 139 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych 

znajdujących się na innych rachunkach bankowych. 

Konto 140 - "Krótkoterminowe papiery wartościowe i inne środki pieniężne" 
Konto 140 służy do ewidencj i krótkoterminowych papierów wartościowych i innych środków 
pieniężnych, których wartość jest wyrażona zarówno w walucie polskiej, jak i w walucie 
obcej (w tym czeki i weksle obce). 

Na stronie Wn konta 140 ujmuje się zwiększenia, a na stronie Ma - zmniejszenia stanu 
krótkoterminowych aktywów finansowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 140 powinna umożliwić ustalenie: 

I) poszczególnych składników krótkoterminowych aktywów finansowych; 

2) stanu ,poszczególnych krótkoterminowych aktywów finansowych wyrażonego w walucie 
polskicj i obcej, z podziałem l1a poszczególne waluty obce; 

3) wartości krótkoterminowych aktywów finansowych powierzonych poszczególnym osobom 
za nie odpowiedzialnym. 

-Konto 14Q~ mO;l€-wykazywać salde Wn, które oznacza stan .hótkoterminQwych aktywów 
finansowych. 

Konto 141 - "Środki pien~ężne \v' drodze" 
,Konto 141 służy do ewidencji środków pieniężnych w drodze. 

Na stronie Wn konta 141 ujmuje się zwiększenia stanu środków pieniężnych w drodzc, a na 
stronie Ma - zmniejszenia stanu środków pieniężnych w drodze. 

Stosownie do przyjętej techniki księgowania, środki pieniężne w drodze mogą być 

ewidencjonowane na bieżąco lub tylko na przełomie okresu sprawozdawczego. 

Konto 141 może wykazywać saldo Wn, które oznacza stan środków pieniężnych w drodze. 

Konto 201 - "Rozrachunki z odbiorcami i dostawcami" 
Konto 201 służy do ewidencji rozrachunków i roszczeń krajowych i zagrarticznych z tytułu 
dosta,v, robót i usług, w tym również zaliczek na po~zet dostaw, robót i usług oraz kaucji 
gwarancyjnych, a także naletności z tytułu przychodów finansowych. 

Na koncie 201 nie ujmuje się należności jednostek zaliczanych do dochodów budżetowych, 
które są ujmowane na koncie 221. 

Konto 201 obciąża się za powstałe należności i roszczenia oraz za spłatę i zmniejszenie 
zobowiązań, a uznaje się za powstałe zobowiąeania oraz spłatę i zmniejszenie należności i 
roszczeń. 

Ewidencja szczegółowa do konta 201 może być prowadzona według podziałek klasyfikacji 
budżetowej oraz powinna zapewnić możliwość ustalenia należności i zobowiązań lu-ajowych i 
zagranicznych wedługposzczególnych kontrahentów. 

Konto 201 może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma -
stan zobowiązań. 

Konto 221 - "Należności z tytułu dochodów budżetowych" 
Konto 221 służy do ewidencji należności jednostek z tytułu dochodów budżetowych. 

Na stron'ie Wn konta 221 ujmuje się ustalone należności z tytułu dochodów budżetowy~h i 
zwroty nadpłat. 
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Na stronie Ma konta 221 ujmuje się wpłaty należności z tytułu dochodów budżetowych oraz 
odpisy (zmniejszenia) należności. 

Na koncie 221 ujmuje się również należności z tytułu podatków pobieranych przez właśc iwe 

organy. Zapisy z tego tytułu mogą być dokonywane na koniec okresów sprawozdawczych na ' 
podstawie sprawozdań z ewidencj i podatkowej (zaległości i nadpłaty). 

Ewidencja szczegółowa do konta 221 powinna być prowadzona według dłużników i 
podziaiek klasyfikacji budżetowej oraz budżetów, których należności dotyczą. 

Konto 22 1 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności z tytułu 

dochodów budżetowych, a saldo Ma - stan zobowiązań jednostki budżetowej z tytUhl nadpłat 
w tych dochodach. . 

Konto 222 - "Iłozliczenie dochodów budżetowych" 
Konto 222 służy do ewidencji rozliczenia zrealizowanych przez jednostkę dochodów 
budżetowych. 

Na stronie Wn konta 222 ujmuje się dochody budżetowe przelane do budżetu, w 
korespondencji odpowiednio z kontem 130. . 

Na stronie Ma konta 222 ujmuje się w ciągu roku budżetowego okresowe lub roczne 
przeksięgowani a zrealizowanych dochodów -budżetowych na konto 800, na podstawie 
-sprawozdań budżetowych. - - --- -'-- -

Konto 222 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan dochodów budżetowych 

zrealizowanych, lecz nieprzelanych do budżetu. 

Saldo konta 222 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu do budżetu dochodów 
budżetowych pobranych, lecz·nieprzelanych do końca roku, w korespondencji z kontem 130. 

Konto 223 - "Rozliczenie wydatków budżetowych" 
Konto 223 służy do ewidencji rozliqenia zrealizowanych · przez jednostkę wydatków 
budżetowych, w tym wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów 
reali zowanych ze środków europejskich. 

Na stronie Wn konta 223 ujmuje się w szczególności: 

I) w ciągu roku budżetowego okresowe lub roczne przeniesienia, na podstawie sprawozdań 
bud;tetowych, zrealizowanych wydatków budżetowych, w tym wydatków budżetu państwa w 
ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków europejskich 
na konto 800; 

2) okresowe przelewy środków pieniężnych na pokrycie wydatków budżetowych oraz 
wydatków w ramach współfinansowania programów i projektów realizowanych ze środków 
europejskich, w korespondencji z kontem 130. 

Ną stronie Ma konta 223 ujmuje się w szczególności: 

I) okresowe wpływy środków pieniężnych otrzymanych na pokrycie wydatków 
budżetowych, w tym wydatków budżetu państwa w ramach współfinansowania programów i 
projektów realizowanych ze środków europejskich, w korespondencji z kontem 130; 

2) okresowe wpływy środków pieniężnych przeznaczonych dla dysponentów ni ższego 
stopnia, w korespondencji z kontem 130. 

W samorządowych jednostkach budżetowych na koncie 223 ujmuje się również operacje 
związane z przepływami środków europejskich w zakresie, w którym środk) te s tanowią 
dochody jednostek samorządu terytorialnego. 

Konto 223 może wykazywać saldo Ma, które oznacza stan środków pieniężnych otrzymanych 
na pokrycie wydatków budżetowych, lecz niewykorzystanychdo końca roku. 
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Saldo konta 223 ulega likwidacji poprzez księgowanie przelewu na rachunek dysponenta 
wyższego stopnia 'środków pieniężnych niewykorzystanychdo"kbńca roku, w korespondencji 
z kontem 130. 

Konto 224 ' . "Rozliczenie dotacji budżetowych oraz płatuości z budżetu środków 
europejskich" 
Konto 224 służy do ewidencji rozliczenia przez organ dotujący udzielonych dotacji 
budżetowych, a także do ewidencji rozliczenia przez instytucje zarządzające i pośredniczące 
płatności z budżetu środków europejskich. . 

Na stronie Wn konta 224 ujlńuje się w szczególności: 

l) wartość dotacji przekazanych prżez organ dotujący, w korespondencji z kontem 130; 

2) wartość płatności dokonanych na rzecz beneficjentów przez Bank Gospodarstwa 
Krajowego, w korespondencji z kontami 227 lub 230. 

Na stronie Ma konta 224 ujmuje sięw szczególności: 

l) wartość dotacji uznanych za wykorzystane i rozliczone, w korespondencji z kontem 810; 

2) , wartość płatności z budżetu ' środków europejskich uznanych za rozliczone, w 
korespondencji z kontami 810 lub 230; 

3) wartość dohleji zwróeonych w-t-ymsainym roku budżetowym, w korespondencji z-kontem 
130. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 224 powinna zapewniać możliwość ustalenia 
wartości przekazanych dotacji · oraz zaliczek z tytuh:1 płatności z budżetu środków 
europejskich według jednostek oraz przeznaczenia tych środków. . 

Rozliczone i przypisane do zwrotu dotacje, które organ dotujący zalicza do dochodów 
budżetowych, są ujmowane na koncie 221. 

Konto 225 '· "Rozrachunl<i z budżetami" 
Konto 225 służy do ewidencji rozrachw1ków z budżetami w szczególności z tytułu dotacji, 
podatków, nadwyżek środków obrotowych, nadpłat w rozliczeniach z budżetami. 

Na stronie Wn konta 225 ujmuje się nadpłaty oraz wpłaty do budżetu, a na stronie Ma . . 
zobowiązania wobec budżetów i wpłaty od budżetów. 

--

Ewidencja szczegółowa do konta ' 225 powinna zapewnić możliwość ustalenia stanu l 
należności i zobowiązań według każdego z tytułów rozrachunków z budżetem odrębnie. 

Konto 225 'może mieć dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należnóści, a saldo Ma . stan 
zobowiązań wobec budżetów. 

Konto 226 . "Długoterminowe należności budżetowe" 
Konto 226 służy do ewidencji długoterminowych należności lub długoterminowych rozliczeń 
z budżetem. 

Na stronie Wn konta 226 ujmuje się w szczególności długoterminowe należności, w 
korespondencji z kontem 840, a takzeprzeniesienie należności krótkoterminowych do 
długoterminowych, w korespondencji z kontem 221. 

Na stronie Ma konta 226 ujmuje się w szczególności przeniesienie należności 
długoterminowych do krótkoterminowych w wysokości ' raty należnej na dany rok, w 
korespondencji z kontem 221. 

Konto 226 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość długoterminowych należności. 

Ewidencja szczegółowa do konta 226 powilUla zapewnić możliwość ustalenia stanu 
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poszczególnych należności budżetowych. 

Konto 227 - "Rozliczenie wydatkó~v z budżetu środków europe.jskich" 
Konto 227 służy do ewidencji i rozliczeń wydatków z budżetu środków europejskich ujętych 
w planie wydatków środków europejskich. 

Na stronie Wn konta 227 ujmuje się w szczegó lności w ciągu roku budżetowego okresowe 
lub roczne przeniesienie wydatków z budżetu środków europejskich ' na podstawie 
sprawozdań budżetowych na konto 800. ' 

Na stronie Ma konta 227 ujmuje się w szczególności: 

l) wpływ środków europejskich otrzymanych na pokrycie wydatków w związku z realizacją 
programów i projektów finansowanych z tych środków, w korespondencji z kontem 138; 

2) przeksięgowanie kwoty uregul~wanego zobowiązania wobec wykonawcy (odbiorcy) na 
podstawie informacji ż Banku Gospodarstwa Krajowego o dokonaniu płatności na rachunek 
wykonawcy (odbiorcy), w korespondencji z kontami zespołu 2; . 

3) w instytucj i koordynującej, zarządzającej lub pośredniczącej - wartość płatności 

dokonanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego na rzecz beneficjentów z tytułu wydatków 
uj ętych w planach finansowych tych instytucji, w korespondencji z kontem 224. 

'.-._.- K'onto 228 " -' "Rozliczenie-: środków pochodzących ze źródel zagraniczuych 
nicpodlegających zwrotowi" 
Konto 228 służy do ewidencji i rozliczeń środków pochodzących ze źródeł zagranicznych 
niepodlegających zwrotowi, innych niż środki europejskie. 

Na slronie Wn konta 228 ujmuje się w szczególności: 

l) okresowe lub roczne przenie'sienie zrealizowanycl) wydatków ze źródeł zagranicznych 
niepodlegających zwrotowi, w korespondencji z kontem 800; , 

2) przekazanie środków na pokrycie wydatków realizowanych ze źródeł zagranicznych 
niepodlegających zwrotowi innym jednostkom, w korespondencji z kontem 137. 

, 
Na stronie Ma konta 228 ujmuje się w szczególności wpływ środków otrzymanych na 
pokrycie wydatków realizowanych ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrótowi lub 
przeznaczonych dla ilmych jednostek, w korespondencji z k(mtem 137. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 228 powinna umożliwić u'staltmie stanu 
rozliczc" środków pochodzących ze źródeł zagranicznych niepodlegających zwrolowi w 
podziale na źródła ich pochodzenia. 

Konto 229 - "}'ozostale rozrachunki publicznoprawne" 
Konto 229 służy do ewidencji, innych niż z budżetami, rozrachunków publicznoprawnych, a 
w szczególności z tytułu nbezpieczeń społeyznych i zdrowotnych. 

Na stronie Wn konta 229 ujmuje się należności oraz spłatę i zmniejszenie zobowiązań, a na 
slronic Ma - zobowiązania, spłatę i zmniejszenie należności z tytułu rozrachunków 
publicznoprawnych . 

. Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 229 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
sianu należności i zobowiązań według tytułów rozrachunków oraz podmiotów, z którymi są 
dokonywane rozliczenia. 

Konto 229 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan nal eżności, a saldo Ma - stan 
zobowiązań. 

Konto 230 - "Rozliczenia z budżetem środków europejskich" 
Konto 230 służy do ewidencji operacji związanych z · decyzjami lub umowamI o 
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, 
dofinansowanie zawieranymi przez instytucję koordynującą, zarządzającą lub pośredniczącą z 
beneficjentami realizującymi projekty finansowane z budżetu .środkóweuropejskich. Na 
koncie 230 dokonuje się zapisów księgowych w sytuacji, gdy wydatki na realizację projektów ' 
nic są ujęte w planach finansowych tych instytucji. 

Na stronie Wn konta 230 ujmuje się w szczególności wartość płatności z budżetu środków 
europejskich uznanych za rozliczone, w korespondencji z kontem 224. 

Na stronie Ma konta 230 ujmuje się w szczególności wartość płatności dokonanych na rzecz 
beneficjentów'przez Bank Gospodarstwa Krajowego, w korespondencji z kontem 224. 

Konto 231 - "Rozrachunki z tytułu wynagrodzeń" 
Konto 231 służy do ewidencji rozrachtmków z pracownikami i innymi osobami fizycznymi z 
tytułu "YYpłat pieniężnych i świadczeń rzeczowych zaliczonych, zgodnie z odrębnymi 

przepisami, do wynagrodzeń, a w szczególności należności za pracę wykonywaną na 
podstawie stostmku pracy, umowy zleCenia, umowy o dzieło, umowy agencyjnej i innych 
runów zgodnie z "odrębnymi przepisami. 

Na stronie Wn konta 231 ujmuje się w szczególności: 

I) wypłaty pieniężne lub przelewy wynagrodzeń; 

2) wypłaty zaliczek na poczet wynagrodzeń; 
, _. • _ ~. - - - -. - - - -- _-","OJ' 

3) wartość wydanych świadczeI'nzeczowych zaliczanych do wynagrodzeń; ' . 

4i potrącenia wynagrodzeń obciążające pracownika. 

Na stronie Ma konta 231 ujmuje się zobowiązania jednostki z tytułu wynagrodzeń. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 231 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
stanów . n\lleżności i zobowiązań z tytułu wynagrodzeń i świadczeń zaliczanych do 
wynagrodzeń. . . 

Konto 231 może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności, a saldo Ma - stan 
zohowiązal1 jednostki z tytułu wynagrodzel1. 

Konto 234 - "Pozostałe rozrachnnki z pracownikami" 
Konto 234 służy do ewidencji należności," roszczeń i zobowiązań wobec pracowników z 
innych tytułów niż wynagrodzenia. ' 

Na stronie Wn konta 234 ujmuje się w szczególności: 

l) wypłacone pracownikom zaliczki i sumy do rozliczenia na wydatki obciążające jednostkę; 

2) należności od pracowników z tytułu dokonanych przez jednostkę świadczell odpłatnych; 

3) należności z tytułu pożyczek z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych; 

4) należności i roszczenia od pracowników z tytułu niedoh.orów i szkód; 

S) zapłacone zobowiązania wobec pracowników. 

Na stronie Ma konta 234 ujmuje się w szczególności: 

l ) wydatki wyłożone przez pracowników w imieniu jednostki; 

2) rozliczone zaliczki i zwroty środków pieniężnych; 

3) wplywy należności od pracowników. 

Zaliczki wypłacone pracownikom w walutach obcych można ujmować, do czasu ich 
rozliczenia, w równowartości waluty polskiej ustalonej przy wypłacie zaliczki. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 234 powinna zap~wnić możliwość ustalenia 
stanu należności, roszczeń i zobowiązań według tytułów rozrachunków. 
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Konto 234 'może wykazywać dwa salda. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo 
Mil - stan zobowiązań wobec pracowników. 

Konto 240 - "Pozostałe rozrachuuki" 
Konto 240 służy do ewidencji krajowych i zagranicznych należności i roszczeń oraz 
zobowiązań nieobjętych ewidencją na kontach 201-234. Konto 240 może być używane 
również do ewidencji pożyczek i różnego rodzaju rdzliczeń; a także krótko- . 
długoterminowych należności fundnszy celowych. 

Na stronie Wn konta 240 ujmuje się powstałe ' należności i roszczenia oraz spłatę i 
zmniejszenie zobowiązań, a na stronie Ma - powstałe zobowiązania oraz spłatę i zmniejszenie 
należności i roszczeń. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona ' do konta ' 240 powinna zapewnić LIstalenie . 
rozrachunków, roszczeń i rozliczeń z poszczególnych tytułów. 

Konto 240 może mieć dwa salda:. Saldo Wn oznacza stan należności i roszczeń, a saldo Ma -
stan zobowiązań . 

Konto 290 - "Odpisy aktualizujące należuości" . 
Konto. 290 służy do ewidencji odpisów aktualizujących należności. 

Na stroni:: Wn kont~ 29~. ::j~le * ~mnieisz~_n~vv~oś~i odpisów a_k~~32i~ch 
należności, a na stronie Ma ~ zwiększenie wartosci odpisów ilktualizującyeh należności. 

S"ldo konta 290 oznacza wartość odpisów aktualizujących n"leżności . 

Konto 310 .- "Materiały" 
Konto 310 służy do ewidencji zapasów materiałów, w tym także opakowań i odpadków, 
znajdujących się w magazynach własnych i obcych oraz we własnym i obcym przerobie. 

Na stronie Wn konta 310 ujmuje się zvaększenie ilości i wartości stanu zapasu materiałów, a 
na śtTonie Ma - jego zmniejszenia. 

Konto 310 może wykazywać saldo Wn, które wyraża stan zapasów materiałów, w cenach 
zakupu, nabycia lub w stałych cenach ewidencyjnych. 

Konto 400 - "Amortyzacja" . 
Konto 400 służy do ewidencji naliczonych odpisów amortyzacji od środków tJwałych l 

wartości niemateiialnych . i prawnych, od których odpisy umorzeniowe są dokonywane 
stopniowo według stawek amortyzacyjnych. 

Na stronie Wn konta 400 ujmuje się nalicz~ne odpisy amortyzacyjne, a na stronie Ma konta 
400 ujmuje się ewentualne zrnniejszenieodpisów amortyzacyjnych oraz przeniesienie w 
końcu roku salda konta na wynik finansowy. 

Konto 400 może ' wykazywać w ciągu roku obrotowego saldo Wn, które wyraża wysokość 
poniesionych kosztów amortyzacji. Saldo konta 400 przenosi się w końcu roku obrotowego 
na konto 860. 

Konto 401 c "Zużycie materiałów i energii" 
Konto 401 służy do ewidencji kosztów zużycia materiałów i energii na cele działalności 
podstawowej, pomocniczej i ogólnego zarządu. 

Na stronie Wn konta 40 l ujmuje się poniesione koszty z tytułu zużycia materiałów i energii, a 
na stronie Ma konta 401 ujmu}e się zmniejszenie ' poniesionych kaszlów z tytułu zużycia 
materiałów i energii oraz na dzień bilansowy ,Przeniesienie salda poniesionych w ciągu roku 
kosztów zużycia materiałów i energii na konto 860. 
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Konto 402 - "Usłngi obce" 
,.Konto ' 402 służy do ewid,encjj kosztów z tytułu usług ,obeych wykonywanych na rzecz 
działalności podstawowej jednostki. ' 

Na stronie Wn konta 402 ujmuje się poniesione koszty usług obcych, a na stronie Ma konta 
402 ' ujmuje się zmniejszenie poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy przeniesienie 

, kosztów usług obcych na konto 860, 
" 

Konto 403 - "Pódatki i 'opłaty" 

Konto 403 służy do ewidencji w sz,czególności kosztów z tytułu podatku akcyzowego, 
podatku od nieruchomości i podatku od środków transportu, podatku od czynności 

cywilnoprawnych oraz opłat o charakterze podatkowym, a także opłaty notarialnej, opłaty 
skarboweJ i opłaty administracyjnej, 

Na slronieWn konta ujmuje się poniesione koszty z ww, tytułów, a na stronie Ma ujmuje 'się 

zmniejszenie poniesionych kosztów oraz na dzień bilansowy - przeniesienie kosztów z lego 
tytułu na konto 860. 

Konto 404 - "Wynagrodzenia" 
Konto 404 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu wynagrodzeń z 
pracownikami i innymi osobami fizycznymi zatrudnionymi na podstawie umowy o pracę, ' 

-.~ ~ " -,,,"~AHRewy zlecenia, umowy ·o ,4zieło; ··umowy agency~n~--imlych umóW-'lgednie-'l- earębFlymi 

przepisamI. 

Na stronie Wn konta ujmuje się kwotę należnego pracownikom i innym osobom 'fizycznym 
wynagrodzenia brutto (tj, bez potrąceń z różnych tytułów dokonywanych na listach płac), 

Na stronie Ma księguje się korekty uprzednio zewidencjonowanych koszlów działalności 
podstawowej z tytułu wynagródzeń oraz na dzień bilansowy przenosi się je na konto 860, 

Konto 405 - "Ubezpieczenia społeczne i inne świadczenia" 
Konto 405 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej z tytułu różnego rodzaju 
świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o 
prac~, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane 'do wynagrodzeń, 

Na stronie Wn konta 405 ujmuje się poniesione koszty z tytułu ubezpieczell społecznych i 
świadczeń na rzecz' pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o 
pracę, umowy o dzieło i innych umów, które nie są zaliczane do wynagrodzeń. 

Na stronie Ma konta ujmuje się zmniejszenie kosztów z tytułu ubezpieczenia społecznego i 
świadczeń na rzecz pracowników i osób fizycznych zatrudnionych na podstawie umowy o 
pracę, umowy o dzieło i innych umów, a na dzień bilansowy przenosi się je na konto 860. 

Konto 409 - "Pozostałe koszty rodzajowe" 
Konto 409 służy do ewidencji kosztów działalności podstawowej, które nie kwalifikują się do 
ujęcia na kontach 400-405, Na koncie tym ujmuje się w szczególności zwroty wydatków za 
używanie samochodów prywatnych pracowników do zadań służbowych, koszty krajowych i 
zagranicznych podróży służbowych, koszty ubezpieczeń majątkowych i osobowych, odprawy 
z tytułu wypadków przy pracy oraz innych 'kosztów niezaliczanych do kosztów działalności 
finansowej i pozostałych kosztów operacyjnych: . 

Na stronie Wn konta ujmuje się poniesione koszty z ww. tytułów, a na stronie Ma ich 
zm1lleJSZCllle oraz na dziei1 bilansowy ujmuje się przellleslellle 'poniesionych kosztów na 
konto 860, 

Konto 720 - "Przychody z tytułu dochodów budżetowych" 
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Konto 720 służy do ewidencji przychodów z tytułu dochodów budżetowych związanych 
bezpośrednio z podstawową działalnością jednostki, w szczególności dochodów, do których 
zalicza się podatki, składki, opłaty, inne dochody budżetu państwa, jednostek samorządu 
terytorialnego oraz innych jednostek, należne na podstawie odrębnych ustaw lub umów 
międzynarodowych. 

Na stronie Wn konta 720 ujmuje się odpisy z tytułu dochodów budżetowych, a na stronie Ma 
konta 720 - przychody z tytułu dochodów bu(iżetowych. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 720 powinna zapewnić wyodrębnienie 
przychodów z tytułu dochodów budżetoWych według pozycji planu finansowego. 

W zakresie podatkowych i niepcidatkowych dochodów budżetowych ewidencja szczegółowa 
jest prowadzona według zasad rachunkowości podatkowej, natomiast w zakresie podatków 
pobieranych przez inne organy ewidencję szczegółową stanowią sprawozdania o dochodach 
budżetowych sporządzane przez te organy .. 

W końcu roku obrotowego saldo konta 720 przenosi się na konto 860. 

Na koniec roku konto 720 nie wykazuje salda. 

Konto 750 - "Przychody finansowe" 
Konto 750 służy do ewidencji przychodów finansowych . niestanowiących dochodów 
budżetowych. 

Na stronie Ma konta . 750 ujmuje się przychody z tytułu operacji finansowych, w 
szczególności przychody ze sprzedaży papierów wartościowych, przychody. z udziałów i 
akcji , dywidendy oraz odsetki od udzielonych pożyczek, dyskonto przy zakupie weksli, 
czeków obcych i papierów wartościowych oraz odsetki za . zwłokę w zapłacie należnośc i , 

dodatnie różnice kursowe. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 750 powinna zapewnić wyodrębnienie 

przychodów finansowych z tytułu udziałów w innych podmiotach gospodarczych, należne 
. jednostce odsetki. 

W końcu roku obrotowego przenosi się przychody fInansowe na stronę Ma konta 860 (Wn 
konto 750). 

Na koniec roku konto 750 nie wykazuje salda. 

Konto 751 - "Koszty finansowe" 
Konto 751 służy do ewidencji kosztów finansowych. 

Na stronie Wn konta 751 ujmuje się w szc:zególności wartość sprzedanych udziałów, akcji i 
innych papierów waliościowych, odsetki od obligacji, odsetki od kredytów i pożyczek, 
odsetki za zwłokę w zapłacie zobowiązań, z wyjątkiem obciążających środki trwałe w 
budowie, odpisy alctualizujące wartość należności z tytułu operacji finansowych, dyskonto 

. przy sprzedaży weksli, czeków obcych i papierów wartościowych, ujemne różnice kursowe, z 
wyjątkiem obciążających środki trwałe w budowie. 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 751 powinna zapewnić wyodrębnienie w 
zakresie kosztów operacji finansowych - naliczone odsetki od pożyczek i odsetki za zwłokę 
od zobowiązań. 

W kOI1cU roku obrotowego przenosi się koszty operacji finansowych na stronę Wn konta 860 
(Ma konto 751). 

Na koniec roku konto 751 nie wykazuje salda. 

Konto 760 - "}>ozostale przychody operacyjne" 
Konto 760 służy do ewidencji przychodów niezwiązanych bezpośrednio ze zwykłą 

23 



działalnością jednostki, w tym wszelkich innych przychodów niż podlegające ewidencji na 
kontach: 720, 750. ",~ 

, W szczególn9ści na stronie Ma konta 760 ujmuje się: 

1),przychody ze sprzedaży materiałów w wartości cen zakupu lub nabycia materiałów; 

2) przychody ze sprzedaży środków trwałych, wartości niematerialnych i prawnych oraz 
środków trwałych w budowie; 

3) odpisane przedawnione zobowiązania, otrzymane odszkodowania, kary, nieodpłatnie 

otrzymane, w tym w drodze darowizny, aktywa ' umarzane jednorazowo, rzeczowe aktywa 
obrotowe, przychody o nadzwyczajnej wartości lub które wYstąpiły incydentalnie; 

4) równowartość odpisów amortyzacyjnych od środków trwałych oraz wartości 
niematerialnych i prawnych otrzymanych nieodpłatnie przez samorządowy zakład budżetowy, 
a także od środków trwałych oraz wartości nie.materialnych i prawnych, na sfinansowanie 
których samo,ządowy zakład budżetoWy otrzymał środki pieniężne, w korespondencji ze 
stroną Wn kónta 800; , . 

5) zmniejszenie stanu produktów w korespondencji ze stroną Wn konta 490. 

W końcu roku obrotowego przenosi się pozostałe przychody operacyjne na str0l1ę Ma konta 
860, w korespondencji ze stroną Wn konta 760, 

Na kOniec [okulonto 760 nie WYkaZuje salda. - " - '-~. 

Konto 761 - "Pozostałe koszty operacyjne" 
Konto 761 służy do ewidencji kosztów niezwiązańych bezpośrednio ze zwykłą działalnością 
jednostki. 

W szczególności na stronie Wn konta 761 ujmuje się: 

I) koszty osiągnięcia pozostałych przychodów w 
materiałów; . 

I 
wartości cen zakupu lub nabycia 

2)kary, odpisane przedawnione, umorz~ne i nie ściągalne należności , odpisy aktualizujące od ' 
należności, koszty postępowania spornego i egzekucyjnego oraz nieodpłatnie przekazane 
rzeczowe aktywa obrotowe, koszty o nadzwyczajnej wartości lub które wystąpiły 

incydentalnie. 

Konto 761 służy również - w jednos'tkach ewidencjonujących koszty na kontach: 400, 401,' 
, 402, 403 , 404, 405, 409, 490 oraz zespołu 5 - do ewidencji zapisów uzupełniających, "-
dokonanych na kontach zespołów 5 i 6 z tytułu zwiększeń bądź zmniejszeń stanu produktów 
(w tym także rozliczeń międzyokresowych kosztów), w korespondencji z innymi kontami niż 
konto 490, konta zespołów 5 lub 6 oraz konta kosztu własnego sprzedaży w zespole 7, 

Na stronie Wn konta 761 w korespondencji ze stroną Ma konta 490 ujńmje się zwiększenie 
stanu produktów. 

W kOllcu roku obrotowego przenosi się: 

l) na stronę Wn konta 490 - koszty związane z zakupem i sprzedażą składników majątku, 
jeżeli zostały ujęte na koncie 761, w korespondencji ze stroną Ma konta 761; , 

2) na stronę Wn konta 860 - pozostałe koszty operacyjne, w korespondencji ze stroną Ma 
konta 761. 

Na koniec roku konto 761 nie wykazuje salda. 

, Konto 770 - "Zyski nadzwyczajne" 
Konto 770 służy do ewidencji dodatnich skutków finansowych zdarzeń trudnych do 
przewidzenia, następujących poza działalnością operacyjną jednostki i niezwiązanych z 
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. , 
ogólnym ryzykiem jej prowadzenia. 

Konto 771- "Straty nadzwyczajne" 
Konto 771 służy do ewidencji ujemnych skutków finansowych zdarzeń tlUdnych do 
przewidzenia, następujących poza działalnością operacyjną jednostki i niezwiązanych 'z 
ogólnym ryzykiem jej prowadzenia. 

Konto 800 - "Fundusz jednostki" 
Konto 800 służy do ewidencji równowartości majątku trwałego i obrotowego jednostki i ich 
zmIan. 

Na stronie Wn konta 800 ujmuje się zmniejszenia funduszu, a na stronie Ma - jego 
zwiększenia, zgodnie z odrębnymi przepisami regulującymi gospodarkę finansowąjednostki. 

Na stronic \!In konta 800 ujmuje się w szczególności: 

I) przeksięgowanie straty bilansowej roku ubiegłego z konta 860; 

2) przeksięgowanie, pod datą sprawozdania budżetowego, zrealizowanych dochodów 
budżetowych z konta 222; 

( 3) przeksięgowanie, w końcu roku obrotowego, dotacji z budżetu i środków budżetowych 
wykorzystanych na inwestycje z konta 810; 

4) różnice z aktualizacji wyceny środków' trwałych; 

5) wartość sprzedanych, nieodpłatnie przekazanych oraz wniesionych w formie wkładu 
niepieniężnego (aportu) środków trwałych, wartości hiematerialnych ' i prawnych oraz' 
środków trwałych w butlowie; 

6) wartość pasywów przejętych od zlikwidowanych jednostek; 

7) wartość aktywów przekazanych w ramach centralnego zaopatrzenia; 

8) . równowartość odpisow amortyzacyjnych od środków trwałych oraz wartości 
nicmaterialnych i prawnych otrzymanych nieodpłatnie przez samorządowy zakład budżetowy, 
a: także od środków trwałych oraz wartości niematerialnych i prawnych, na sfinansowanie 
których samorządowy zakład budżetowy otrzymał środki pieniężne, w korespondencji ze 
stroną Ma konta 760 . 

. Na stronie Ma konta 800 ujmuje się w szczególności: 

l) przeksięgowanie zysku bilansowego roku ubiegłego z konta 860; 

2) przeksięgowanie; pod datą sprawozdania budżetowego, zrealizowanych wydatków 
budżetowych z konta 223; 

3) przeksięgowanie, pod datą sprawozdania budżetowego, zrealizowanych wydatków 
środków enropejskich z konta 227; 

4) okresowe lub roczne przeniesienie zrealizowanych wydatków ze źródeł zagranicznych 
niepodlegających zwrotowi z konta 228; 

5) ",pływ środków przeznaczonych na finansowanie inwestycji; 

6) różnice z aktualizacji wyceny środków trwałych; , 

7) nieodpłatne otrzymanie środków trwałych, wartości niematerialnych prawnych oraz 
środków trwałych w budowie; 

8) wmiość aktywów przejętych od zlikwidowanych jednostek; 

9)' wartość objętych akcji i udziałów; 

10) wartość aktywów otrzymanych w ramach centralnego zaopatrzenia. 
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Ewidencja szczegółowa pi'owadzona do konta 800 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
przyczyn zwiększeń i zmniejszeń funduszu jednostki. '. . . , . ~.. '" " 

Konto 800 wykazuje na koniec roku saldo Ma, które oznacza stan funduszu jednostki . . 

Konto 810 - "Dotacje budżetowe, płatności z budżetu środków europejskich oraz środki 
z budżetu na inwestycje" 
Konto 810 służy do ewidencji dotacji budżetowych, płatności z budżetu środków 
europejskich oraz środków z budżetu na inwestycje. 

Na stronie Wn konta 810 ujmuje się: 

1) wartość dotacji przekazanych z budżetu w części uznanej za wykorzystane lub rozliczone, 
w korespondencji z kontem 224; 

2) wartość płatności z budżetu środków europejskich uznanych za rozliczone, w 
korespondencji z kontem 224; 

3) równowartość wydatków dokonanych przez jednostki budżetowe ze środków budżetu na 
finansowanie: środków trwałych W budowie, zakupu środków trwałych oraz wartości 
nicmatcrialnych i prawnych. 

Na stronie Ma konta 810 ujmuje się przeksięgowanie, w końcu roku, salda konta 810 na konto 
800. . . . 

Na koniec roku konto 810 nie wykazuje salda. ( 

Konto 820 - "Rozliczenie wyniku finansowego" 
Konto 820 służy do ewidencji rozliczenia ' wyniku finansowego samorządowych zaklitdów 
budżetowych oraz nadwyżki dochodów jednostek budżetowych prowadzących dz.iałalność 

osw i atową. 

Na stronie Wn konta 820 ujmuje się dokonane lub należne wpłaty do budżetu z tytułu 
nadwyżki środków obrotowych samorz.ądowych zakładów budżetowych oraz nadwyżki 
dochodów jednostek budżetowych prowadzących działalność oświatową. 

Na stronie Ma konta 820 ujmuje się przeriiesienie salda konta w roku następnym na konto 
800. 

Konto 840 - "Rezerwy i rozliczenia międzyokresowe przychodów" 
Konto 840 służy do ewidencji' przychodów zaliczanych do przyszłych okresów oraz innych 
rozliczeń międzyokresowych i rezerw. 

Na stronie Ma konta 840 ujmuje się utworzenie i zwiększenie rezerwy, a na stronie Wn - ich 
. zmniej szenie lub rozwiązanie . . 

Na stronie Ma konta 840 ujmuje się również powstanie i zwiększenia rozliczeń 
międzyokresowych przychodów, a .na stronie Wn - ich rozliczenie poprzez zaliczenie ich do 
przychodów roku obrotowego. . . 

Ewidencja szczegółowa prowadzona do konta 840 powinna zapewnić możliwość ustalenia 
stanu: 

l) rezerwy oraz przyczyn jej zwiększeń i zmniejszeń; 

2) rozliczeń międżyokresowych przychodów z· poszczególnych tytułów oraz przyczyn ich 
zwiększeń i zmniejszeń . 

Konto 840 może wykazywać saldo Ma, . które oznacza stan rezerw i rozliczeń 
międzyohesowych przychodów. 

Konto 851 - "Zakładowy fundusz świadczeń socjalnych" 
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Konto 851 służy do ewidencji stanu oraz zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu 
świadczeń socjalnych. 

Środki pieniężne tego funduszu, wyodrębnione na specjalnym rachunku bankowym, ujmuje . 
się na koncie 135 "Rachunki środków funduszy specjalnego przeznaczenia". Pozostałe środki 
majątkowe ujmuje się na odpowiednich kontach . działalności podstawowej jednostki (z 
wyjątkiem kosztów i przychodów podlegających s'finansowaniu z funduszu). 

Ewidencja szczegółowa do konta 851 powinna pozwolić na wyodrębnienie: 

l) stanu, zwiększeń i zmniejszeń zakładowego funduszu .świadczeń socjalnych, z podziałem 
według źródeł zwiększeń i kierunków zmniejszeń; 

2) wysokości poniesionych kosztów i wysokości uzyskanych przychodów przez poszczególne 
rodzaje działalności socjalnej. / 

Saldo Ma konta 85 l wyraża stan zakładowego funduszu świadczeń socjalnych. 

Konto 853 - "Fundusze celowe" 
Konto 853 służy do ewidencji stanu, zwiększeń i zmniejszeń funduszy celowych oraz innych 
funduszy specjalnego przeznaczenia. 

Na stronic' Wn konta 853 ujmuje się koszty oraz inne niż koszty zmniejszenia funduszy, a na 
stronie Ma - przychody oraz pozostałe zwiększenia funduszy. 

Iiwidencja szczegÓłowa do konta 853 powinna pozwolić na ustalenie zwiększeń i zmniejszel1 
oraz stanu każdego z funduszy oddzielnie. 

Saldo Ma konta 853 wyraża stan funduszy celowych oraz innych funduszy specjalnego 
przeznaczel11a. 

Konto 855 - "Fundusz mienia zlikwidowanych jednostek" 
Konto 855 służy do ewidencji równowartości m ienia zlikwidowanych przedsiębiorstw 
państwowych, komunalnych lub innych jednostek organizacyjnych, przejętego przez organy 
założycielskie i nadzorujące . 

Na stronie Wn ujmuje się zmni'ejszenia funduszu z tYtułu sprzedaży mienia lub jego 
likwidacji, a na stronie Ma - stan funduszu i jego zwiększenia o równowartość mienia 
zlikwidowanych przedsiębiorstw lub innych jędnostek organizacyjnych, .ustaloną na 
podstawie bilansów tych jednostek, w korespondencji z kontem 015. 

Saldo Ma konta 855 wyrąża stan funduszu mienia zlikwidowanych przedsiębiorstw lub 
innych jednostek organizacyjnych, przej'ętego przez organ założycielski lub nadzorujący. a 
nieprzckazanego spółkom, innym jednostkom organizacyjnym lub nieprzejętego na własne 
potrzeby, lub wal10ść mienia sprzedanego, ale jeszcze niespłaconego . 

Konto 860 - "Wynik finansowy" 
Konto 860 służy do ustalania wyniku finansowego jednostki. 

W końcu roku obrotowego na stronie Wn konta 860 ujmuje się sumę: 

l) poniesionych kosztów, w korespondencji z kontem: 400, 401 , 402, 403, 404, 4~5 i 409; 

2) zmniejszeń stanu produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosunku do stanu na 
początek roku, w korespondencji z kontem 490, w jednostkach stosujących to konto; 

3) wartości sprzedanych towarów w cenie zakupu lub nabycia, w korespondencji z kontem 
730, oraz materiałów, w korespondencji z kontem 760; . . 

4) dotacji przekazanych na finansowanie działalności pódstawowej samodzielnie 
bilansujących się oddziałów oraz na inwestycje iamorządowych zakładów budżetowych, w 
k0respondencji z kontem 740; 
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. 5) k~sztów operacji finansowych, w ko'respondencji z kontem 751, oraz pozostałych kosztów 
. operacyjnych, w korespondencji z kontem 761; 

6) obowiązkowych zmniejszeń wyniku finansowego, w korespondencji z kontem 870. 

Na stronie Ma konta 860 ujmuje się w końcu roku obrotowego sumę: 

l) uzyskanych przychodów, w korespondencji z poszczególnymi kontami zespołu 7; 

2) zwiększeń stan~ produktów oraz rozliczeń międzyokresowych w stosullku do stanu na 
początek roku, w korespondencji z kontem 490; . 

3) dotacji otrzymanych na finansowanie działalności podstawowej, w korespondencji z 
kontem 740 . . 

Saldo konta 860 wyraża na koniec roku obrotowego wynik finansowy jednostki, saldo Wn '
stratę netto, saldo Ma - zysk netto . Saldo jest przenoszol!e w roku następnym na konto 800. 

2. Konta pozabilansowe 

Konto 970 - "Płatności ze środków europejskich" 
. Konto 970 służy do ewidencji płatności dokonywanych przez Bank Gospodarstwa Krajowego 
ze Środków eurQpejskich dysponenta z rachunku Ministra Finansów. . 

Na stronie \Nn konta 970 ujmuje się wartość zleceń płatności przekazanych przez instytucje 
lub inne upoważnione podmioty do Banku Gospodarstwa Krajowego celem realizacji 
wydatków ze środków europejskich. 

Na stronie Ma konta 970 ujmuje się, na podstawie informacji z Banku Gospodarstwa 
Krajowego o dokonaniu płatności na rachunek beneficjenta, podmiotu upoważnionego przez 
bcndicjcnta lub wykonawcy (odhiorcy), równowartość zrealizowanych płatności . 

Konto 970 może wykazywać saldo Wn, które oznacza wartość zleceń płatności przekazanych 
przez instytucje lub inne upoważnione podmioty oczekujących za realizację przez Bank 
Gospodarstwa Krajowego. . 

Konto 975 - "Wydatki strukturalne" 
Konto 975 służy do ewidencji wydatków strukturalnych w jednostkacli, w których ewidencja 
wydatków strukturalnych nie jest uwzględniona w ewidencji analitycznej prowadzonej do 
kont bilansowych. 

Ewidencja prowadzona jest według klasyfikacji wydatków strukturalnych w celu wykazania 
tych wydatków w odpowiednim sprawozdaniu. 

Konto 980 - "Plan finansowy wydatków budżetowych" 
Konto 980 służy do ewidencji planu finansowego wydatków budżetowych dysponenta 
środków budżetowych. 

Na stronie Wn konta 980 ujmuje się plan finansowy wydatków budżetowych oraz jego 
zmiany. 

Na stronie Ma konta 980 ujmuje się: 

l) równowartość zrealizowanych wydatków budżetu; 

2) wartość planu niewygasających wydatków budżetu do realizacji w roku następnym; 

3) wartość planu niezrealizowanego i wygasłego. 

Ewidencja szczegółowa do konta 980 jest prowadzona w szczegółowości planu finansowego 
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wydatków budżetowych. 

Konto 980 nie wykazuje na koniec roku ,salda. 

Konto 981 - "Plan finansowy niewygasającychwydatków" 
Konto 981 służy do ewidencji planu pnansowego niewygasających wydatków budżetowych 
dysponenta środków budżetowych. 

Na stronie Wn konta 981 ujmuje się plan finansowy niewygasających wydatków 
budżetowych. ' 

Na stronie Ma konta 981 ujmuje się: , 

l) równowartość zrealizowanych wydatków budżetowych obciążających plan finansowy 
niewygasających wydatków budżetowych; 

2) wartość planu niewygasających wydatków budżetowych w części niezrealizowanej lub 
wygasłej. 

Ewidencję szczegółową do konta 981 prowadzi się w szczegółowości planu finansowego 
nicwygasając~ch wydatków budżetowych . 

Konto 981 nie wykazuje salda na koniec roku. 

Konto 982 - "Plan wydatków środków europejskich" 
Konto 982 służy do ewidencji planu wydatków śro'dków europejskich dysponenta środków 
budżetowych. 

Na stronie Wn konta 982 ujmuje się plan wydatków środków europejskich oraz jego zmiany. 

Na stronie Ma konta 982 ujmuje się w szczególności: 

l) równowartość zrealizowanych wYdatków środków europejskich; 

2) wartość planu niezrealizowanego i wygasłego . 

Ewidencja szczegółowa do konta 982 jest prowadzona według podziałek klasyfikacji 
budżetowej. 

Konto 983 .- "Zaangażowanie wy~atków środków europejskich roku bieżącego" 
Konto 983 sh.iży do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków środków europejskich na 
dany rok budżetowy. 

Na .stronie W n konta 983 ujmuje się równowartość sfinansowanych wydatków środków 
europejskich w danym roku budżetowym. 

Na stronie Ma konta 983 ujmuje się zaangażowanie wydatków w kwocie obciążającej plan 
finansowy, wynikającej z decyzji lub zawartych z beneficjentami umów o dofinansowanie 
projektów finansowanych z udziałem środków europejskich, których wykonanie spowoduje 
konieczność dokonania wydatków tych środków w roku bieżącym, . 

Na koniec roku konto 983 nie wykazuje salda. 

Konto 984 - "Zaangażowanie wydatków środków europejskich przyszłych lat" 
Konto 984 shlży do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetu środków 
europejskich przyszłych lat. 

Na stronie Wn konta 984 ujmuje się równowartość zaangażowanych wydatków budżetu 
środków europejskich w latach poprzednich, a obciążających plan wydatków roku bieżącego 
jednostki przeznaczony do realizacji w roku bieżącym . . 

Na stronie Ma konta 984 ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków środków 
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europejskich lat przyszłych. 

Na koniec roku konto 984 może wykazywać śaldo Ma óznaczające zaangażowariie wydatków 
środków europejskich. . 

Konto 998 " "Zaangażowanie wydatków budżetowych rokn bieżącego" 
Konto 998 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych ujętych w 
planie finansowym jednostki budżetowej danego roku budżetowego oraz w planie 
.finansowym niewygasających wydatków budżetowych ujętych do realizacji w danym roku 
budżetowym. 

Na stronie Wn konta 998 ujmuje s ię: 

l ) równowartość sfinansowanych wydatków budżetowych wdanym roku budżetowym; 

2) równowartość zaangażowanych wydatków, które będą obciążały wydatki roku następnego. 

Na stronie Ma konta 998 ujmuje się zaangażowanie wydatków, czyli wartość umów, decyzji i 
innych postanowień, których wykonanie spowoduje konieczność dokonania wydatków · 
budżetowych w roku bieżącym. 

Ewidencja szczegółowa do konta 998 jest prowadzona według podziałek klasyfikacyjnych 
planu finansowego, z wyodrębnieniem planu niewygasających wydatków. 

Na koniec roku konto 998 nie wykazuje salda. 

Konto 999 - "Zaangażowanie wydatkow budżetowych przyszłych łat" 
Konto 999 służy do ewidencji prawnego zaangażowania wydatków budżetowych przyszłych 
lat oraz niewygasających wydatków, które mają być zrealizowane w latach następnych . . 

Na stronie Wn konta 999 ujmuj.e się równowartość zaangażowanych wydatków budżetowych 
w latach poprzednich, a obciążających plan finansowy roku bieżącego jednostki budżetowej 

lub plan finansowy niewygasających wydatków przeznaczony do realizacji w roku bieżącym. 

Na stronie Ma konta 999 ujmuje się wysokość zaangażowanych wydatków lat przyszłych. 

Ewidencja szczegółowa do konta 999 jest prowadzona według podziałek klasy1ikacyjnych 
planu finansowego, z wyodrębnieniem planu niewygasających wydatków. 

Na koniec roku konto 999 może wykazywać saldo Ma oznaczające zaangażowanie wydatków · 
budżetowych lat przyszłych. 
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